

CENA NUMERU

**20 gr.**

**PRENUMERATA:**  
Miesięcznie we  
Lwowie 4 zł 50 gr.  
Kosztawa do do-  
stawi i w całej  
Polsce z przesył-  
ką pocztową 4 zł  
50 gr., zagranicą  
miesięcznie 6 zł  
50 gr.

Dla urzędników  
państwowych i  
nauczycieli  
miesięcznie 3 zł.

# KURJER LWOWSKI

Organ demokratycznej inteligencji

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 15  
Telefon redakcji  
19,  
w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.

Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.

## Kompromis - ale jaki?

(Od naszego koresp. berlińskiego).

Berlin, 7 marca.

Formuła niemiecka, na wszystkie strony uporczywie głoszona, brzmi: Niemcy nie wiedzą o tem, że wraz z nimi wejść mają do Rady Ligi inne państwa. Nie będąc jeszcze oficjalnym członkiem Rady Ligi nie może Rzesza oficjalnie ustalić stosunku swego do propozycji przyjęcia w skład Rady innych państw.

W pewnej sprzeczności z tą „zasadą“ pozostaje treść oświadczenia, złożonego przez ambasadora Niemiec w Londynie Stahmera ministra Chamberlainowi. Podniósł on z naciskiem, że Rzesza obstaje aby została przyjęta sama do Rady i stanowczo musi się zastrzec przeciwko próbom udzielenia stałego miejsca innym państwom.

Na czem polega sprzeczność? Na tem, że urzędowej berlińskiej wersji, iż Niemcy nie dyskutują o sprawach, w których na razie nie są oficjalnie kompetentni — zadał kłam ambasador londyński, który nie tylko o tem dyskutuje, ale nawet zajmuje zdecydowane stanowisko. Oświadczenie ambasadora Niemiec, dziwnie jakoś zbiegło się z alarmem londyńskich korespondentów pism berlińskich, nawołujących wprost rząd niemiecki aby zajął „mocne“ stanowisko w sprawie rozszerzenia Rady. Widocznie, pomimo podbechtania opinii angielskiej w duchu filogermanskim, co jako fakt miał odwagę stwierdzić w parlamencie angielskim sir Alfred Mond — pewność zwycięstwa Niemiec nad postulatami Polski nie jest w kołach rządowych Berlina rzeczą niewątpliwą.

Oświadczenie ambasadora Niemiec nastąpiło po stwierdzeniu Baldwinia, że rząd obecny Wielkiej Brytanii popiera postulat Hiszpanii o stałe miejsce, a czuje się do tego zobowiązany, gdyż przed 4 laty dał rząd Lloyd George'a taką obietnicę Hiszpanji. To oświadczenie Baldwinia, że można na razie dyskutować o powiększeniu Rady — było dla dyplomacji niemieckiej uderzeniem silnym, uderzeniem, które obaliło gmach nadziei, że będzie można zbyć niczem postulaty Hiszpanji, a więc i Polski.

Odpowiedzialny polityk niemiecki, oświadczył dziś piszącemu te słowa, że Niemcy napewno podniosą w Radzie Ligi sprawę rewizji granic wschodnich. To jedno wskazuje, że tylko wybiegiem jest formułka, iż Niemcy nie występują specjalnie przeciwko Polsce, ale wogóle przeciwko zasadzie rozszerzenia Ligi.

Czy się jednak powiedzie?

Pominawszy już ważkość naszych argumentów za stałym dla Polski miejscem w Radzie, jeszcze wiele innych rzeczy — trudno jest wyobra-

## Trzy wersje o szansach kandydatury Polski do Rady L. N.

Niemcy nie zapominają w Genewie o reklamie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 marca.

Donoszą z Genewy: Od samego rana nastrój panował wczoraj bardzo podniecony. Krzyżowały się różne sprzeczne i fałszywe pogłoski.

Odnosnie do sprawy wejścia Polski do Rady Ligi Narodów w sekretarjacie polskiej delegacji panuje nastrój pesymistyczny.

Dotychczas wyłoniły się trzy wersje. Pierwsza głosi, iż sprawa przyjęcia Polski do Rady Ligi Narodów odroczone zostanie do sesji wrześniowej po natychmiastowym przyjęciu Niemiec.

Druga wersja opiewa, iż Niemcy i Hiszpanja zostaną obecnie przyjęte do Rady, natomiast sprawa kandydatury Polski będzie odroczone.

Wedle trzeciej wersji, Polsce u-

działne zostanie niestale miejsce w Radzie Ligi Narodów, po wejściu Niemiec i Hiszpanji jako stałych członków.

Delegacja francuska zapewnia, że Francja uczyni wszystko, co możliwe, aby spowodować przychylnie załatwienie polskiej tezy.

Delegacja hiszpańska stawia sprawę bardzo ostro, zapewniając, że w razie nieuzyskania stałego miejsca w Radzie Ligi, Hiszpanja wystąpi wogóle z Ligi Narodów.

Delegacja niemiecka wystąpiła bardzo okazale, przywożąc ze sobą olbrzymie automobile oraz sztab dziennikarski. Wczoraj wieczorem na ulicach Genewy pojawili się specjaliści wyundurovani kolporterzy pism niemieckich.

## Propozycje niemieckie zdążają do przewleczenia sprawy.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 marca.

Korespondent „Danz. Tgbl.“ informuje, że na wczorajszych naradach w Genewie Niemcy przedstawili wniosek o wyłonienie specjalnej komisji, która przygotowałaby na sesję wrześniową memoriał w sprawie

rozszerzenia Rady L. N. przez przyjęcie przedstawicieli innych także państw poza Niemcami. Wniosek delegacji niem. proponuje, by Niemcy przyjąć do Rady L. N. na sesji marcowej i dopuścić do udziału w komisji specjalnej.

## Dyskusja nad sprawą rozszerzenia Rady Ligi Narodów nieukończona.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 marca.

Donoszą z Paryża: Genewski korespondent „Echo de Paris“ donosi, że wczoraj wieczorem odbywała się dyskusja nad sprawą rozszerzenia Rady Ligi Narodów. Dyskusja sta-

nęła na martwym punkcie, i rozpoczęła się dopiero po powrocie Briand'a.

Rezultatem jej będzie najprawdopodobniej uzyskanie stałego miejsca przez Niemcy.

zić sobie, aby Niemcy wzięły górę nad naszymi postulatami.

Za Polską zaangażował się Francja, zaangażował się osobiście Mussolini. Czy Rada przy niewątpliwie dla nas przychylnym stanowisku Chamberlaina narazi się na zlekceważenie stanowiska trzech potężnych mocarstw?

Trudno jest dać temu wiare. Berlin czuje drażliwość sytuacji, a min. Stresemann, odjeżdżając do Genewy, bąknął coś o konieczności kompromisu.

Mówi się o tym kompromisie już od kilku dni. Jak to ma być kompromis? Wygląda to w przybliżeniu tak: Rada Ligi, niezależnie od przyjęcia Niemiec do swego grona, powziąć ma uchwałę, stworzenia nowego niestatego miejsca, które

Walne Zgromadzenie przyznaje Polsce.

Otóż: ten kompromis wcale nie wymaga zgody Niemiec, gdyż uchwały Walnego Zgromadzenia zapadają zwykłą większością głosów. Pewne więc jest, że wniosek taki Rady przejdzie na Zgromadzeniu.

Ale już teraz słychać, że za ten „kompromis“, o którym rząd niemiecki nie ma nic do powiedzenia — żąda się od Polski rekompensaty: zaniechania likwidacji majątków niemieckich, w myśl zasady Zagłoby, ofiarowującego Niderlandy...

Jeżeli to ma być „duchem kompromisu“ — to naprawdę — niepotrzebnie p. Stresemann mówił wczoraj o przyjaznej atmosferze Locarna.

Rozstrzygnięcie jest bliskie, a Locarno stoi przed próbą ogniową...  
Wręb.

Z sejmowej komisji budżet.

Warszawa, 8. 3. (PAT). Sejmowa komisja budżetowa, po referacie posła Harusewicza przyjęła w drugim czytaniu budżet Prezydenta Rzpitej, oraz po referacie posła Kucharskiego, przyjęła preliminarz budżetowy, traktujący o długach państwowych.

Minister Ziemięcki w Łodzi.

Łódź, 8. 3. (PAT.) W dniu wczorajszym minister pracy i opieki społecznej Ziemięcki zwiedził szereg instytucji, poczem o godz. 11 odbył konferencję z przedstawicielami wszystkich związków zawodowych. Na konferencji tej omówiono cały szereg spraw związanych z kryzysem przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego.

Po tej konferencji odbyła się narada z przedstawicielami przemysłu włókienniczego, którzy zanalizowali wobec pana ministra obecną sytuację w przemyśle.

Po zapoznaniu się z temi przedłożeniami, minister oświadczył, że głównym zagadnieniem rządu jest obecnie potaniecie produkcji i wzmoczenie wywozu, którego zagadnienia są obecnie przedmiotem narad czynników rządowych. O godzinie 6 minister Ziemięcki odjechał samochodem do Warszawy.

Napad korsarzy morskich pod Sumatrą.

(Telefonem od naszego korespond.)

Warszawa, 8 marca.

W pobliżu wyspy Sumatry wielki statek korsarski napadł na holenderską łódź strażniczą. Wywiązała się regularna bitwa, w której 10 Holendrów poległo. Korsarze uciekli, nie ścigani przez uszkodzoną łódź.

Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 8 b. m.: w Warszawie 7.83; w Krakowie 7.82; we Lwowie 7.88 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 7.60. Sprzedaż: 7.62. Kupno: 7.58.

Zurych urzędowy: Warszawa 69.00. N. Jork 5.19 i pięć ósmych. Londyn 25.24 i jedna ósma. Paryż 18.5125. Wiedeń 73.20. Praga 15.3875. Włochy 20.8375. Belgia 23.59. Budapeszt 72.7625. Sofia 3.75. Holandia 208.20. Oslo 111.20. Kopenhaga 134.70. Sztokholm 139.35. Hiszpanja 73.20. Bukareszt 2.225. Berlin 123.70. Belgrad 9.14.

Pogierda nowoiorska: Warszawa 12.75. Londyn 4.8575. Paryż 3.61. Wiedeń 14.06. Praga 2.965. Włochy 4.0125. Belgia 4.5425. Budapeszt 14.06. Szwajcaria 19.25. Sofia 0.74. Holandia 40.08. Oslo 21.38. Kopenhaga 25.92. Sztokholm 26.81. Hiszpanja 14.09. Bukareszt 0.4287. Berlin 23.81. Belgrad 1.7625.



## Sesja Komitetu Ekonomicznego.

Genewa, w marcu.

Od dwóch dni obraduje w Genewie Komitet Ekonomiczny Ligi Narodów pod przewodnictwem p. Brunet (Belgia).

Na porządku dziennym obrad są następujące sprawy:

Projekt międzynarodowego porozumienia w przedmiocie zakazów oraz restrykcji importu i eksportu. Projekt ten został w swoim czasie zakomunikowany poszczególnym rządów oraz organizacjom handlowym i przemysłowym. Obecnie Komitet będzie musiał rozważyć nadesłane uwagi. W sprawie tej porozumienie przedstawia znaczne trudności — państwa żyjące przeważnie z eksportu i handlu wymagają zniesienia restrykcji i zakazów, gdy inne sta-

rajają się przeciwstawić podobnej tendencji, a czynią to w obronie własnych rynków przed zalewem cudzoziemskimi towarami.

Wobec podjętych badań nad zagadnieniem nielojalnej konkurencji Komitet zapozna się z wynikami odbytej w Hadze konferencji Międzynarodowego Związku dla ochrony własności przemysłowej — te dwa zagadnienia ściśle są związane.

Z innych spraw, które będą omawiane na tej sesji, należy wymienić: **falszywe deklaracje celne; wykonanie wyroków rozjemczych; ujednostajnienie prawodawstwa wekslowego.**

Ze strony Polski w obradach Komitetu bierze udział p. Antoni Wieniawski.

## Z prasy ruskiej.

Interpretacja Locarna. „Taniec czynowników“. „Łączmy się w walce“.

Lwów, 9 marca.

Przy sposobności ratyfikacji traktatów locarniejskich wygłosił mowę ukraiński poseł Wasylczuk, nie po to oczywiście, by naświetlać tę kwestię z państwowego punktu widzenia, lecz raczej dlatego, że nadarzyła się sposobność **zaaplikowania** rządowi dość sporej dozy wyrzutów i pogroźek.

Objawy polityki światowej o tyle interesują posła Wasylczuka, o ile mniej lub więcej wiążą się z sprawą narodową ukraińską. I tym razem więc zamiast analizować układy europejskie, po prostu **zaapelował do wszystkich narodów** cywilizowanych, do Wysokiej Ligi Narodów, do światłej opinii ludzi nauki i literatury, **żeby wglądnęli w stosunki, jakie panują na ukraińskich ziemiach w Polsce“.**

W końcu zgłosił poseł Wasylczuk **rezolucję**, w której wezwał rząd imieniem Sejmu do wykonania **zobowiązań międzynarodowych** dotyczących mniejszości, oceniał politykę polską jako idącą przeciw pokojowi i zaprotestował przeciw polityce eksterminacyjnej.

Na dalszych szpaltach podaje „Dziło“ wnioski, wysnute z polskich projektów **ustaw samorządowych** i z projektu **reformy administracji** t. zw. „Komisji Trzech“. Dochodzi mianowicie do przekonania, że obecnie wszystkie wysiłki Warszawy idą w

tym kierunku, aby **zniszczyć resztę samorządu** w postaci Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie, a na całym obszarze Rzeczypospolitej wprowadzić albo nieco zreformowaną dawną ordynację wyborczą z Kongresówki, lub w myśl planów Bobrzyńskiego, oddać rządy Radom i Wydziałom Wojewódzkim.

Te zagadnienia, dotyczące samorządu, w wysokim stopniu interesują polityków ukraińskich, nie tylko teoretycznie, lecz starają się z nich wyciągnąć pewne konsekwencje, mające na przyszłość znaczenie praktyczne.

Pod hasłem „**łączmy się w walce**“ zamieszcza dziś „Dziło“ artykuł, jakiegoś działacza socjalistycznego, który zastanawia się nad tem, czy **międzypartyjny, wspólny front** jest wogóle możliwy i na jakiej platformie.

Zadanie uprościł sobie autor o tyle, że odróżnił tylko trzy partie: socjalistyczną, narodową U. N. D. O. i radykalną. Wszystkie te odłamki, czy to robotniczo-socjalistyczne, czy na wsiach postawione U. N. D. O. i radykalna — prócz pewnych odrębnych założeń programowych — i tu i ówdzie odmiennych dróg działania, mają jedną wspólną ideę: **narodową.**

Autor sądzi w końcu, że kooperacja międzypartyjna jest możliwa, o ile będzie zbudowana na rzetelnym kompromisie i usmiech chęci **zajmowania** jednej partii przez drugą.

**KAWA RIEDLA** 1.40

OX XO

## W obronie czci p. Wład. Grabskiego.

Lwów, 9 marca.

Otrzymujemy następujące pismo: **Ogólne Zebranie Profesorów i Docentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego**, znając głęboki patriotyzm, rzetelne i zawsze bezinteresowne oddanie sprawie publicznej, oraz zalety charakteru i umysłu profesora **Władysława Grabskiego**, członka swego kolegium, odpięra z głębokim oburzeniem i piętnuje **oszczercze wymysły**, skierowane przeciw Jego osobie, wyrażając Mu swój głęboki szacunek i uznanie.

W poczuciu odpowiedzialności za zdrowie i uczciwość opinii publicznej, jaką ponoszą zespoły profesorskie, powołane do służenia nauce i szerzenia prawdy w społeczeństwie, a zwłaszcza wśród młodzieży akademickiej, **Ogólne Zebranie Pro-**

fesorów i Docentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, wyraża głębokie ubolewanie, że wśród profesorów uczelni akademickiej mogły się znaleźć jednostki, zdolne do rzucania oszczerczych insynuacji i szarpiania czci i dobrego imienia zasłużonego obywatela.

Ogólne Zebranie Profesorów i Docentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego wyraża swe **głębokie przekonanie**, że żaden z zespołów proforskich nie zechce przez obojętne zachowanie się, tolerować podobnego szkodnictwa opinii publicznej.

**Zapisujcie się do Ligi Obrony Powietrznej Państwa.**

— 00 —

Kino  
PALACE

Lwów  
Legjonów 3.



Willy Fritsch i Xenia Desni

Od 1 marca 1926.

CZAR  
WALCA

czyli  
„NIX KSIĄŻĘCY  
MAŁŻONEK“

## Sprawy polskie w prasie zagranicznej.

Lwów, 9 marca.

**L'avenir.** Oddawna już można było zauważyć zmianę w nastrojach brytańskich wobec instytucji genewskiej. Rozstrzygnięcia kryzysu europejskiego można było osiągnąć, gdyby **zniesiono 6 miejsc prowizorycznych**, i rozdzielono 7 lub 8 stałych pomiędzy poszczególne grupy geograficzne. Jeżeli Francja opuści Polskę, Hiszpanję i Brazylię, rzuci je w objęcia Włoch. **Blok słowiańsko-faciński utworzy się bez Francji i przeciw Francji.**

**Le Temps.** Kor. genewski dziennika pisze o zajęciu pogranicznym w Podhajcach, że jest jasne, iż rząd litewski umyślnie chce stwarzać osobliwe trudności w Polsce. Manewry litewskie, które stałe przed jakąkolwiek sesją Rady Ligi Narodów wysuwają kwestję Wilna, są zbyt przejrzyste, aby kogokolwiek oszukać.

**Germanja** zamieszcza art. wstępny p. n. „Polnes Ratsitz“ który wypowiada zastrzeżenia przeciwko udzieleniu Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi. Zastrzeżenia te — zdaniem autora nie są głosem strony zainteresowanej. My z centrum niemieckiego jesteśmy wolni od wszelkich przesądów antypolskich. Stanowczo uznajemy prawo do istnienia młodego państwa polskiego. Podobnie, jak dla pokoju i rozkwitu Zachodu potrzebne jest zbliżenie między Niemcami i Francją, to w tym samym stopniu niezbędne jest szczerze i trwałe porozumienie między Niemcami a naszym sąsiadem wschodnim — Polską.

**Berliner Tageblatt.** W obszernym

artykule Ekoresp. warszawski omawia obecny kurs polityki zagranicznej, zainaugurowanej przez hr. Skrzyńskiego i wyraża się **nad i pochlebnie o uzdolnieniach politycznych premiera polskiego** W szczególności autor pochyla się przed Skrzyńskim za zasługę, iż udało mu się wyeliminować **wpływy „nacionalistów“** dążących do porozumienia z Rosją. Dzięki temu możliwe jest obecnie zbliżenie się Polski do Anglii. Autor między innymi tłumaczy powód poparcia polskiej kandydatury do Rady przez Włochy, za to poparcie Polska miałaby w Paryżu dążyć do **rozszerzenia sojuszu francusko-polskiego również i na Włochy.** Potrójny ten sojusz naturalnie byłby wymierzony przeciwko Niemcom.

**The Times.** Kor. z Warszawy podaje argumentację polską, dotyczącą żądań polskich uzyskania stałego miejsca w Radzie. Jeżeli Polska stanie się członkiem Rady zwiększy się jej prestige i pozyska ona **lepsze gwarancje na Wschodzie**, niż przez zawarcie przymierza. Wszystkie rasy posiadają stałe przedstawicielstwa w Radzie, za wyjątkiem rasy słowiańskiej. **Polska jest największym państwem słowiańskim**, reprezentowanym w Lidze i dlatego jest uprawniona do wysunięcia żądania o stałe miejsce.

**The Daily Telegraph.** Kor. dyplomatyczny podkreśla, że rząd angielski **przeciwny jest przyznaniu Polsce stałego miejsca.** Rząd powinien bez zwłoki poinformować o swem stanowisku te rządy, których poglądy są identyczne z opinią wyrażoną w Anglii.

## Jak się inteligencji sypie piasek w oczy.

„Gazeta Poranna Warszawska“ chcąc usprawiedliwić, dlaczego z taką furją rzuciła się na inteligencję, zamieściła onegdaj **korespondencję z Francji**, w której anonimowy autor tłumaczy naszym głodomorom, że **położenie urzędników we Francji jest jeszcze gorsze.**

Pracują oni tam 8 godzin dziennie, urlop — 3 tygodniowy jest nieznanym, pensja wynosi 30 procent poborów z r. 1921 i t. d.

Obłudny autor nie wspominał o tem, że we Francji **za nasze 4 złote** można utrzymać całą rodzinę, że

mieszkania są tanie, że urzędnik francuski ma wszelkie kulturalne wygody za cenę śmiesznie małą. Umeblowanie 3 pokojowego mieszkania kosztuje zaledwie 4.000 franków.

Również nie wspominał autor, które **przedsiębiorstwa rządowe i półrządowe** płacą od 40—100.000 franków miesięcznie swoim dyrektorom, którzy dygnitarze dostają bilansowe od 4 do 10.000 franków itp.

Obłuda jest zanadto wyraźna. Sypanie piaskiem w oczy głodnym nie przysporzy endecji mandatów.



Pod znakiem czasu.

„KURJER L.WOWSKI“ ZA OCEANEM.

Lwów, 9 marca.

Wychodzący w Chicago „Głos Polski“, przedrukował niedawno w całości jeden z artykułków pisma naszego, zawartych w rubryce „Pod znakiem czasu“.

W każdym razie miło nam, że „Kurjer Lwowski“ dociera do Chicago, i że nasi amerykańscy koledzy pilnie zeń śledzą, co się w Polsce dzieje.

(m.)

Uczczenie prof. Balzera.

Lwów, 9 marca.

W archiwum Bernardyńskim, wręczono onegdaj uroczyście książkę pamiątkową prof. Oswaldowi Balzerowi, w obecności licznych grona zasłużonych, oraz kolegów znakomitego uczonego.

Wprowadzonemu prof. Balzerowi urządzono gorącą owację. Przewodził prof. Piniński, którego mowę zamieściliśmy w niedzielnym numerze. Odpowiedział mu prof. Balzer, mówiąc pełną gębą i wzniosłymi myślami.

—oo—

KATASTROFA KOLEJOWA NA LINJI ŁOWICZ - KUTNO.

Warszawa, 8. 3. (AW). Na przeźrzeniu kolejowej Łowicz - Kutno, koło stacji Jastkowiec, wydarzyła się katastrofa kolejowa z niewytłumaczonych dotąd powodów.

Parowóz oraz kilka wagonów wyskoczyły z szyn, nie pociągając za sobą na szczęście ofiar w ludziach. Jednakże ruch kolejowy został na kilka godzin wstrzymany.

—oo—

PIOTR BENOIT. 21)

Zapomniani.

(Przekład z francuskiego J. W.)

(Ciąg dalszy).

Mandana śmiała się ślicznie, klejąc swymi paluszkami moje biedne kolony wełniane. Ciekawym, co by kto zrobił, będąc na moim miejscu? Trzeba było postawić wszystko na jedną kartę. A przytem, mogę zapewnić, że panująca tu atmosfera podniecała rozkosznie. Ukłakłem więc znowu.

— Mandano, rzekłem, kocham panią.

Popatrzyła na mnie oczami, w których starała się wyrazić zdumienie. Ale odczułem dobrze, że była wzruszona. Można mi nie wierzyć, że ośm razy na dziesięć metoda moja z kobietami jest niezawodna.

— Doprawdy? zapytała.

Trzeba było koniecznie kuć żelazo pęki gorące, przyspieszając bieg wypadków. Tak też uczyniłem.

— Mandano, wyrzekłem głosem wzruszonym, instynkt pani nie zawiodł. Nie jestem pułkownikiem. Jestem tylko plutonowym, jak na stronie 35 „Regulamini służby wewnętrznej kawalerji“. Ale plutonowy czy pułkownik, czyż to nie

Lottery advertisement for 'NADZIEJA' with prize list: ZŁOTYCH 400.000, 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 45.000, 35.000, 25.000, 15.000, 10.000, 5.000, 3.000, 2.000. Includes address: KANTOR PAŃSTWOWEJ LOTERJI KLASOWEJ „NADZIEJA“, Lwów, ul. Sykstuska 6.

Fundacja stypendjalna im. Tadeusza Kościuszki. Lwów, 9. marca. Dla uczczenia 150-letniej rocznicy przybycia T. Kościuszki na ziemię amerykańską, założono tam fundację naukową — czyli wieczny fundusz — którego dochód będzie po wiecz-

Nadzwyczajna Premja dla wszystkich Czytelników Kurjera Lwowskiego.

Aby wziąć udział w losowaniu obrazu olejnego Ant. Bartkowskiego należy wyciąć 3 kupony

(pierwszy, drugi i trzeci), które zamieściliśmy w numerze 52, 54 i 55 „Kurjera Lwowskiego“ i nadesłać do dnia 15 b. m. w kopercie do Redakcji „Kurjera Lwowskiego“ (Dział premij).

W losowaniu może wziąć udział każdy Czytelnik „Kurjera Lwowskiego“.

Losowanie odbędzie się dnia 16. bm.

Podziękowanie.

Otrzymujemy następujące pismo: Wzruszony dowodami wielkiej życzliwości i uczynności udzielenia mi i uświetnienia dnia wielkiego dla mnie święta jubileuszu 25-letnia pracy na scenach polskich, niniejszem wyrażam słowa najserdeczniejszego podziękowania Świątnemu Prezydium Magistratu m. Lwowa, Świątnej Komisji teatralnej, Prasie m. Lwowa, WP. Dyrektorowi Henrykowi Barwińskiemu, Drogiemu memu koledze i reżyserowi Filipowi Kuligowskiemu, oraz wszystkim koleżankom i kolegom. Składam im wszystkim z głębi wzruszonego serca serdeczne „Bóg zapłać“.

Franciszek Szymański artysta opery i operetki.

ZAMACH MORDERCZY NA PREZYDENTA MEKSYKU.

Meksyk, 8. 3. (AW). Dokonano tu zamachu na prezydenta państwa, który odniósł jedynie lekkie obrażenia. Policja w związku z zamachem aresztowała 4 osoby.

wszystko jedno, o mój aniele ukochany! Przedewszystkiem jestem mężczyzną... w kraju, gdzie ustanowiono dekretownie równość, nie będzie chyba pani myślała, zdaje mi się, o przeciwstawieniu miłości mojej oznak zewnętrznych szacunku... Mandano, kocham panią. Tym razem Mandana wybuchnęła serdecznym uśmiechem. — Ta, ta, ta, rzekła, wszystko to bardzo piękne. Ale podczas, gdy pan znajduje się tutaj w trakcie mówienia mi tych wszystkich przyjemnych rzeczy, armja generała Franchet d'Esperey przygotowuje się do wycelowania ognia swych dział na moją biedną stolicę Marakandę. — Armja generała Franchet d'Esperey? — zawołałem. — Tak. A co? Ach, moja droga pani, armja generała Franchet d'Esperey istnieje tak samo, jak ananasy rosną w okolicach podbiegunowych. — Istotnie? powiedziała. Otóż kochany przyjacielu, możesz mi wierzyć lub nie, ale domyślałem się tego. Ach, Zerys-Chan i jego towarzysze doprawdy robią na mnie wrażenie istot tak uzdolnionych do kierowania polityką zagraniczną, jak ja do tego, by stać się kwakierką. Kochany Stefanku Pindéres, możesz się pochwalić, że wzięłaś ich dobrze na kawał! Ale twoja szczerłość zasługuje na moją. Zbliży się i tym razem przysunąć się jeszcze bardziej. chcę bowiem przejść z tobą kurs prawa konstytucyjnego. Lekki powiew wiatru marszczył wodę. Księżyc włożył się ponad zaroślami. I wciąż zanosząca się pieśń tych diabelskich słówek. Nie można sobie wyobrazić czaru nocy Wschodu. Przysięgam, że nie ma pod tym względem najmniejszej przesady w książkach doktora Marsdrusa'a. — Sprawy, o których chcę mówić, zaczęła Mandana, — nie, nie, nie rób takiej rozpaczliwej miny, bo nie są to rzeczy długie — otóż sprawy te naprawdę wydadzą ci się paradoksalne. Dostarczę ci później dowodu, że są one prawdziwe, dowodu brzęczącego i namacalnego, jeżeli wolno mi się tak wyrazić. — Wiedz, że przed wojną w roku 1914. Ossiplurja była sobie miłym bardzo małym królestwem, w którym ja rządziłam, a to wskutek prawa bardzo prostego, nazywanego się prawem dziedziczenia. Zwracam ci jednak uwagę, że nie byłam wówczas ani bardziej szczęśliwa, ani bardziej nieszczęśliwa niż dzisiaj. Nie mogę tego powiedzieć o głupkach, którzy mnie zdetronizowali. Otwierając wrota swym ambicjom, otworzyli oni bowiem sobie erę swych nieszczęść Widziałeś ich niedawno zebranych na Radzie. Dodaj

do tego, że ci biedacy, na domiar nieszczęścia zakochali się wszyscy we mnie, a zrozumiesz ich położenie. Znasz różnicę, istniejącą między prawem, a faktem. Według prawa, przed rokiem 1914 byłam władczynią, ale taktycznie nie rządziłam wcale. Według prawa obecnie jestem tylko towarzyszką Mandaną, ale faktycznie zachowano mi mój pałac, pod warunkiem, że z hypokryzją otoczę go murem ścian pospolitych i brzydkich, by ukryć zbytek mój, przed biednym tłumem, nie rozumiejącym nic z tych wszystkich przewrotów i zmian. I nigdy wierz mi przyjacielu, nie byłam tak potężna. Są to tajemnice stanu, chłopcze mój, które ci powierzam. Zobaczmy niebawem, czy potrafisz okazać się godnym tego zaufania.

— Czyż może pani wątpić o tem, zawołałem z ręką na sercu, w rzeczywistości jednak dość zaniepokojony.

— Łatwo ciebie przekonać, jak widzę, rzekła ironicznie Mandana, ale jakoś nic nie jesteś ciekawy... Otóż, moja władza, o której ci wspominałam, czemuż ją sobie tłumaczysz?

— Kobieta tak piękna, jak jesteś... zacząłem.

Oligarcha Ossiplurja, uczyniła ruch zniecierpliwienia.

(C. d. n.)



## Przeciw redukcji oddziałów rachunkowych

Lwów, 9 marca.

Z Zawodowego Związku Stowarzyszeń Państwowych Urzędników rachunkowo-kontrolnych dla Małopolski otrzymaliśmy pismo, które podajemy w streszczeniu.

Ponieważ w niektórych czasopiśmiech zwłaszcza warszawskich są umieszczane komunikaty wskazujące na źródło oszczędności w redukcji oddziałów rachunkowych przy władzach II-iej instancji — przeto wskazanem jest tą drogą zaznajomienie szerszego ogółu obywateli Państwa, o znaczeniu i potrzebie wydziałów względnie oddziałów rachunkowych, jako organów kontroli państwowej.

Oddziały rachunkowe są **tronem w działalności każdej władzy II. instancji**, gdyż w nich skupia się cała działalność finansowa oraz kontrola nad funduszami przeznaczonymi do dyspozycji danej władzy.

Zadania oddziałów rachunkowych przy władzach II. instancji posiadają doniosłe znaczenie, ponieważ **sprawa kontrolę nad obrotami kasowymi w Państwie trwale, a temsamem w znacznie większym procencie niż Okręgowe Izby Kontroli Państwowej.**

Do zakresu działania oddziałów rachunkowych władz II. instancji należy: 1) **Czuwanie nad prawidłowym wpłaceniem na rzecz Skarbu Państwa przypadających należności i nad właściwym użyciem kredytów.**

2) Sprawdzanie wszelkich rachunków kosztów. 3) Prowadzenie systematycznej rachunkowości i związanych z nią wszystkich czynności sprawozdawczych z dziedziny finansowej gospodarki swej władzy. 4) Sporządzanie **wykazów i zestawień rachunkowych**, tudzież preliminarzy budżetowych dla władz centralnych. 5) Sporządzanie miesięcznych i rocznych zamknięć rachunkowych. 6) Przechowywanie dokumentów rachunkowych. 7) Sporządzanie rozmaitych wykazów statystycznych i osobowych.

Czynności te wykonują oddziały rachunkowe na zasadzie przepisów

rachunkowo-kasowych, pod kontrolą analogicznych organów swego ministerstwa, a zatem **zupełnie niezależnie od Kontroli Państwowej.**

Tu podnieść należy, że w żadnej władzy, która posiada należycie zorganizowany oddział rachunkowy dotychczas **nie skonstatowano wogóle żadnych nadużyć**, co bezwzględnie przemawia jak najdotodniej za ich wartością i znaczeniem.

Wobec tego dziwnymi wydają się głosy **za redukcją oddziałów rachunkowych i tak już obecnie źle obsadzonych**, lub za uszczupleniem liczby urzędników rachunkowych.

Nadto zapatrywaniu, iż oddziałów rachunkowych, względnie urzędników rachunkowych dziś nie potrzeba przeciwstawiać fakt, że we wszystkich państwach zachodnich oddziały te stanowią **organy władzy samodzielnej i składają się w wysokim procencie z ludzi posiadających uniwersyteckie wykształcenie.**

Zadaniem i obowiązkiem naszym jako urzędników rachunkowo-kontrolnych jest zwrócić miarodajnym czynnikom rządzącym i ustawodawczym uwagę na to, że **interes służby i dobra Państwa bezwzględnie wymaga:**

1) **Usamodzielnienie oddziałów rachunkowych**, to znaczy poddanie Oddziałów rachunkowych pod bezpośrednią zależność od naczelników władz II. instancji.

2) Postawienie kierowników wydziałów, (departamentów) rachunkowych w sprawach finansowych **na równi z naczelnikami innych wydziałów** dotyczących władz i urzędów II. instancji.

3) **Uzupełnienie** (a zatem nie redukcja tych oddziałów ludźmi posiadającymi odpowiednie kwalifikacje szkolne (matura szkół średnich lub zawodowych) i zawodowe.

W przeciwnym razie Skarb Państwa **więcej straci niż zyska**, a prócz tego nigdy nie pozbedziemy się tego ciężkiego zarzutu, iż brak nam w służbie państwowej ludzi uczciwych — ludzi czystych rąk.

## Wiadomości z życia w wojsku.

Lwów, 9 marca.

Donoszą nam:

Nowy Dowódca Lwowskiego Korpusu, **generał Sikorski**, zapoznawszy się z pracami najbliższego sztabu, **przyjmował delegacje różnych towarzystw społecznych, kulturalnych, oświatowych, pracujących w dziedzinie przysposobienia wojskowego narodu.**

Liczne delegacje towarzystw, które pośpieszyły do gmachu dowództwa korpusu, były wymownym świadectwem nie tylko **powszechnego uznania dla zasług Tego obrońcy naszego miasta i kresów, oraz znakomitego organizatora wojska**, ale i jego powszechniej we Lwowie popularności.

Generał Sikorski zapoznał się **przytem z działalnością poszczególnych towarzystw i wszedł w bezpośredni kontakt z ich władzami.**

Zdążyliśmy zauważyć, że przez biuro gen. Sikorskiego przewinęły się delegacje Związku Oficerów Rezerwy, Weteranów z r. 1863, Związku Towarzystw Sokolich, Hallerczyków, Obrońców Lwowa, Wystużonych wojskowych, Harcerstwa,

Młodzieży wiejskiej, Straży pożar., Teatrów i Chórów Włościańskich, Straży Mogił, Żałobnego Krzyża, ociemniałych żołnierzy „Spójnia”, Ligi Obrony Powietrznej i przeciwgazowej, Towarzystwa Szkoły Ludowej, Tow. Przyjaciół Francji, Tow. Zabaw Ruchowych, „Gwiazdy”, Komitetu Przysposobienia wojsk. kobiet, Związku Obrony Kresów Zach., Lw. Komitetu Akademickiego, Czytelni Akad., Centrali Samopomoc. Akad. Bratniej Pomocy St. Uniw. Politechniki, akad. Medycyny Wet. i Akad. dla Handlu Zagr., Mał. Towarzystwa Rolniczego, Koła Polek, Organizacji Narodowej, Kobiet, Oddz. Lw. Czerwonego Krzyża i wielu wielu innych.

Objawy **szczerzej sympatji, które okazywały reprezentacje towarzystw nowemu Zwierzchnikowi wojska we Lwowie, daje rękojmię, że współpraca wojska ze społeczeństwem potoczy się wartko dla dobra Państwa i narodu.**

B—ski.

## OD ADMINISTRACJI

Prosimy uprzejmie o uregulowanie prenumeraty do


**IO. MARCA**

w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę „KURJERA LWOWSKIEGO”.

Zamiejscową prenumeratę przysyłać należy **tylko** **przekazem pocztowym.**

## Gazetce Porannej w odpowiedzi.

Lwów, 9 marca.

Zaiste polemika z „Gazetą Poranną” zaszczytu ani przyjemności nikomu już dziś sprawić nie może. W konwulsyjnych podrygach swego brukowego żywota **provokuje ona codziennie jakieś poważne pismo, sądząc zapewne, że w ten sposób czemkolwiek podtrzyma swój zbankrutowany autorytet.**

Wczoraj znów rzuciła się na „Kurjer Lwowski” z okazji, że pismo nasze przedrukowało głos „Wychoźdźcy”, zwrócony przeciw poznańskiemu Bankowi Spółek Zarobkowych, insynuując nam niecne pobudki, wedle zasady „der Schelm denkt wie er ist”.

Poziom moralny tego piśmka, jakoteż jego zabiegi, które już dziś są ogólnie znane, zwalniają nas zupełnie od odpowiedzi, zwłaszcza jednostkom, **na których dotychczas ciąży postawiony im publicznie zarzut szantażu.**

OX OX

## Litwini przygotowują się do nowych napaści zbrojnych na Polskę.

Wiłno, 8. 3. (AW). W ciągu ostatnich dni oddziały litewskiej straży granicznej obsadziły linię graniczną przy lesie podhajskim. W ciągu dnia Litwini usiłowali kilkakrotnie **zwać patroli nasze w zasadzkę.**

Wywiadowcy nasi ustalili, że **władze litewskie wydały tajny rozkaz pochwylenia kilku naszych funkcjonariuszy jako rekompensatę za znajdujących się u nas w niewoli Litwinów.** W związku z tem władze nasze zabroniły zbliżać się pojedynczym policjantom do granicy litewskiej.

Litwini dalej ścigają partyzantckie oddziały szaulisów i zapowiadają w najbliższych „akcję oswo-

bną jest rzeczą też, że pod grozą wyroku sądowego gazeta ta odwoła dziś skrzętnie wszystko, co wczoraj wykrztusiła. (Zobacz dla przykładu „Oświadczenie Gaz. Porannej” z dnia 6 marca, odwołujące zarzuty przeciw dr. Gwozdeckiemu).

Wobec tego **niżej godności naszej byłoby odpowiadać na niskie insynuacje „Gazety Por.” i kierujemy sprawę na drogę sądową**, która należyście wyświetli wyssane z palca zarzuty.

Gdyby jednak „Gazeta Poranna” usiłowała nadal w czemkolwiek uwłaczyć „Kurjerowi Lwowskiemu”, który — jak wiadomo — wysoko dźwierzy swój sztandar publicystyczny — **będziemy zmuszeni tylko faktami suchymi** (jakie posiadamy w obfitości) podać do publicznej wiadomości sprawy tego piśmka.

Oszczędzamy jednak, jak długo możemy, łamy naszego pisma przed dotykaniem rzeczy „przykrych”...

bodzenia zrabowanego przez Polaków Wilna”.

**SKAZANIE NA 9 MIESIĘCY CIĘŻKICH ROBÓT, ZA ZBIERANIE OFIARY NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ.**

Warszawa, (Tel. wł.).

W Kownie odbyła się rozprawa przeciw generałowej Bondy, o to, iż będąc obywatelką Litwy, zbierała swego czasu **ofiary na Polski Biały i Czerwony krzyż**, oraz, że podpisała odezwę, w sprawie wydalenia 33 antypaństwowych działaczy litewskich. Skazano ją na półtora roku ciężkich robót. Karę tę na zasadzie amnestji zmniejszono do 9 miesięcy.

## Kurjer filmowy.

### Czar walca.

(Kino „Palace”).

Ileż uroku mieściły przed laty te dwa słowa? Dziś, zdawałoby się, w epoce jazz-bandu i fox-trotta, **anomalią jest wspominać nawet o przeżytku sztuki choreograficznej**, jakim zdetronizowany walc stał się, ustępując miejsca rozmaitym bluesom, cannel-trotom i innym powojennej doby tańcom.

A jednak... — widz, który ogląda **mistrzowskie arcydzieło berlińskiej „Uty”** konstataje z żalem w 10-tych akcie, że to już jest niestety koniec. I jakkolwiek światła błyszczą na sali — **czar walca trwa jeszcze...**

Z prawdziwą przyjemnością można ten film oglądać powtórnie.

Cóż więcej powiedzieć można o filmie, w którym beztrudni humor idzie w parze z nieodzownym w

Straussowskich nastrojach sentymentalizmem!

Staranna ilustracja muzyczna — pełnia miary powodzenia obrazu.

### Sekret małżeński.

(Kino „Kopernik”).

Okliwio-sentymentalna seria wspomnień z **czasów naszych prababek**, która zasługuje mniej na miano dramatu, a ma raczej charakter pamiętnika.

Poucza, jak niegdyś potrafił kochać wytrwale aż do grobowej deski, co dziś w postępowym małżeństwie jest uważane za utopię.

Reżyserowi pozazdrościć należy **pomysłowości poszczególnych scen** z których wprowadzenie narzeczonej w kryminole na rowerze z Anglii do Szkocji należy jeszcze do scen miarkowarwie - naiwnych.

OX OX



# Premja dla Prenumeratorów

## „KURJERA LWOWSKIEGO”.

### Bezpłatne i ulgowe bilety do „Teatru Małego”.

Lwów, w marcu.

Warunki:

- 1) Kto uiszczy pełną prenumeratę kwartalną (t. j. 14 zł.) za „Kurjer Lwowski” otrzyma:
  - a) raz na kwartał dwa bilety wolnego wstępu do Teatru Małego;
  - b) oraz 2 razy (w każdym miesiącu 1 raz) 2 bilety za zniżką 50 procent.
- 2) Kto uiszczy pełną prenumeratę miesięczną (t. j. 4 zł. 80) otrzyma:
  - a) 1 raz na miesiąc 2 bilety do Teatru Małego za zniżką 50 procent;
  - b) oraz bierze udział w losowaniu 2 bezpłatnych biletów wstępu, które w poważnej ilości będą rozlosowane między stałych abonentów.

\* Prenumeratę „Kurjera Lwowskiego” rozpoczynać można każdego dnia w miesiącu.

\* Przedpłatę nadsyłać należy przekażem pocztowym do Administracji „Kurjera Lwowskiego”, lub uiszczać bezpośrednio w Administracji, gdzie też otrzymywać się będzie ulgowe bilety.

**Bilety powyższe otrzymywać mogą prenumeratorzy „Kurjera Lwowskiego” codziennie między godz. 2-gą a 4-tą w Administracji „Kurjera Lwowskiego”.**

Losowanie bezpłatnych biletów dla prenumeratorów miesięcznych odbędzie się w najbliższych dniach.

## Wakacyjne kursy uniwersyteckie.

Lwów, 9 marca.

Zgodnie z uchwałą Wydziału Wykonawczego Zarządu Głównego Zw. P. N. S. P. z dnia 10 grudnia 1925 r. odbędzie się w czasie tegorocznych ferii t. j. w miesiącu lipcu i sierpniu dwa Wakacyjne kursy uniwersyteckie a mianowicie: VIII. W. K. U. w Wejherowie na Pomorzu, w lipcu i IX-ty w Zakopanem w sierpniu 1926 r.

Program W. K. U. obejmuje trzy działy: a) krajoznawczy na tle śródziemnego, b) socjologia i pedagogia, c) język i literatura.

Podobnie jak w latach ubiegłych, zwróci się Zarząd W. K. U. do specjalistów — wybitnych prelegentów z prośbą o objęcie wykładów na obu kursach.

Pierwszeństwo w przyjęciu na Wakacyjne Kursy Uniwersyteckie mają kwalifikowani nauczyciele, członkowie Związku P. N. S. P., któ-

rzy mają składać podania potwierdzone przez Zarządy swych Ognisk i przesyłać je do Zarządu W. K. U. Kraków, Rynek Gł. 29, najdalej do dnia 30 maja b. r.

Opłata za całkowity kurs (pomieszczenie wraz z obsługą, wykłady, przewodnictwo w wycieczkach naukowych i krajoznawczych) wynosi 75 zł. od osoby, a płatne jest w trzech równych ratach 1-go marca, 1-go kwietnia i 1-go maja b. r.

NADESLANE.

PIERWSZORZĘDNY  
**SALON KRAWIECTWA MĘSKIEGO  
JANA HORACZUKA**

Lwów, **Hetmańska 8, I. p.**  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie krawiectwa wchodzące, według najnowszych  
żurnali 1348  
po nader przystępnych cenach.

## Misterjum narodowe „Dla Ciebie Polsko”.

Lwów, 9 marca.

Straż mogił polskich bohaterów, zasiągnąwszy rady, pomysłu i pomocy u znakomitych artystów, zdobyła się na przepiękne, symboliczne widowisko, obrazujące martyrologię Polski w niewoli i zmagania Polski wyzwolającej się z kajdan ofiarą, krwią i cierpieniem swych dzieci. Sztuka plastyczna i muzyka, poazja i żywe słowo zjednoczyły się w jeden harmonijny wyraz, dając wymowny symbol idei, jaka przez wiek z górą była najgłówniejszą myślą przewodnią polskiego ducha i życia. Wyraz ten otrzymał formę prawdziwie artystyczną, dzięki czemu zatarło się nawet pewne wrażenie nieaktualności, jakie dziś przeważnie czyni symboliczny sposób wypowiedzania się w sztuce, będący już hasłem dnia wczorajszego.

O treści allegorycznej żywych obrazów, świetnego układu art.-mal. Batowskiego, zjawiskowych wprost pod względem zewnętrznym, mówią same ich tytuły: „Niewola”, „Wybuch wojny”, „Bój”, „Polska w za-

łobie”, „Na zgliszczach”, „Obrona Lwowa”, „Zmartwychwstanie”, „Cud nad Wisłą”, „Nieznany Żołnierz”. We właściwy nastrój wprowadziły obecnych poprzedzające każdy obraz recytacje utworów współczesnych naszych poetów: Czapelskiego, Urbańskiego, Stwory, Mączki, Rydla, Benedyktowicza, Brończyka i Kleszczyńskiego w interpretacji artystów sceny: Barwińskiej, Rasińskiej, Stępowskiego, Barwińskiego, Hierowskiej i Skrzydłowskiej w odpowiednio dobranych strojach. Nastrój ten spotęgowały prześliczne ilustracje muzyczne kompozycji dra Adama Softysa, w wykonaniu zespołu kameralnego Pol. Tow. Muzycznego.

Misterjum to obudziło żywe zainteresowanie wśród publiczności i odbyło się w zapełnionej szalenie sali Kasyna i Koła lit.-art. Przybyli także przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Następnie odbył się koncert orkiestry wojsk.

W niedzielę w południe powtórzone widowisko w Teatrze Wielkim dla młodzieży szkolnej. (m)

XXXX

## Tydzień książki dla kresów wschodnich.

Lwów, 9 marca.

Staraniem „Akademick. Związku Polskiej Młodzieży Kresów Wschodnich we Lwowie”, rozpoczął się dnia 8 bm. „Tydzień Książki dla Kresów Wschodnich”, protektorat którego objęli pp. H. Skoczylasowa, Sobliński, kurator O. S. L., rektorzy Porębowicz, Łopuszański, Morawski, Pawłowski.

Celem „Tygodnia” jest zebranie jaknajwiększej ilości książek i zasilenie nimi istniejących już, oraz zakładanie nowych bibliotek na Kresach Wschodnich. Akcja ta spotka się niewątpliwie z poparciem całego społeczeństwa.

Książki przyjmuje się: w Narodowej Organizacji Kobiet (Ossolińskich 11), Księg. Zakł. Nar. im. Ossolińskich (pl. Hałicki 12a), Księgarni Polskiej B. Polanieckiego (ul. Akademicka 4), Składzie mat. pism. E. Hawranka (pl. Marjański 10), składzie „Krawiański i s-ka” (pl. Marjański 8), T-wie Księgarni Kolejowych (Dworzec Gł., Romanowicza 10, ul. Kiliń-

skiego). „Salonie Sztuki Polskiej” (Sapieży 9), „Reklamie Prasowej” (Chorażczyzny 7), Polskiej Księgarni Naukowej (Hotel Georgera).

## Okruchy.

**NIEUCZYNNOŚĆ UKARANA.**

Bajka.

Przejażdżki po wodzie pragnąc, jak się zdarza, wynajmuje osób kilka u wiosłarza lewą stroną łódki, a na brzegu stali pan Michel bliźniatko, a pan Wojciech [dalej].

Proszą sami Michla: „Siadaj z nami panie!” Ten rzekł: „Pod warunkiem, że Wojciech [zostanie”.

Napróżno pan Wojciech prosi ich i błaga, tłumaczy, że lepsza będzie równowaga, jeżeli on siądzie z drugiej strony, prawej, nie chcieli, bo Michel nie był nań laskany [wy].

Pojechali z Michlem bez pana Wojciecha. Jednak krótko trwała przejażdżka uciecha, bo ledwie maleńka zewała się burza, łódź bez równowagi w wodę się zanurza, toną, wszystkich chłonie otchłan wody [czarna].

Pamiętajcie o tem podróżni z Locarna! Zator.

Wydanie „Kurjera Lwowskiego” z 10. 3. 1926

inż. EDMUND LIBAŃSKI.

Z nowych dziedzin wiedzy i życia.

Rzeczywistość realna i mistyka.

Lwów, 9 marca.

Rzeczywistość! — co to jest? każdy wie, a przynajmniej przekonany jest że wie. Zmysły, doświadczenia, grad wrażeń i falowanie uczuć pragnień, pożądań. Walka o byt, ta codzienna i niecodzienna, gdy idzie o zdobycie większej porcji, przy uczcie wspólnej lub odsunięciu od niej, zamierzeniach ambicji dumy, pychy, miłości lub nienawiści, przyjemnostek i upojeni to są rzeczy rzeczywiste realne, każdemu znane.

I to co nazywamy cierpieniem jest znane, lecz bardzo różne, zależnie od tego dlaczego i jak wgryza się cierpienie. Z jakich przyczyn. I wielce realną bywa maksyma jaką daje satyryk:

...a że każdy program stawia po narzędzie z swym żądkiem, zatem

głodny chce postępu, syty brzuch jest... za porządkiem”.

Tak mówi i tak słusznie zamierza rozum ciała i poznanie ciała daje nam wiedza sprawdzalna... przyrodnicza.

Zjawiska świata zmysłowego w nieprzerwanym łańcuchu przyczyn i skutków stwarzają poglądy zasadniczy bezwiedny nieraz, iż przebieg życia, jest całością skończoną między przybyciem na świat i jego opuszczeniem, od narodzin do śmierci. Lecz niczego istoty nie wyjaśnia „chromosomy” komórki pierwocin kształtów ludzkich ani najgenialniejsze sekcje mózgu po śmierci. Dają tylko obraz prawidłowego funkcjonowania złud materji.

Światopogląd ściśle przyrodniczy opiera się na faktycznych i przystępnych doświadczeniach każdej chwili spostrzeżeniach. Zawodzi on jednak gdy ciągniemy go gwałtem do wyjaśniania zjawisk ducha.

Fizjolog powie: Zjawiska ducha? nie znam nic takiego, mózg, serce, funkcjonują wedle praw mechaniki, myśl powoduje wydzieliny fosforanów, nerwy to rodzaj przewodów telegraficznych i chcący przyjąć, że

aparatus myślenia okazuje analogję z radio-zjawiskami, to znaczy przyznajemy działanie na odległość, falowanie nieuchwytnie zmysłami, światopogląd przyrodniczy pozostaje nie naruszony.

Zgoda... to dobrze... człowiek musi uznać, że rzeczywistość bytu na ziemi i zmagania w walce o byt materialny, podlega prawom przyrody, materialnej... **głód, miłość** to podstawowe potęgi, podłoże rzeczywistości zbiorowiska ludzkiego.

Istnieje jednak inne poznanie: intuicyjne... widzenia... objawienie jasnowidzenie, przeczucia i t. p... czy to są złudzenia? Czy prawa i prawdy przyrodnicze mogą być stosowane do tych zjawisk? Czy można eksperymentować z duchem zmarłego? czy jest most który umożliwia chwilową bodaj łączność duchów wcielonych w ciała i bezcielesnych w rozumieniu zmysłowym?

Mystyk mówi: jest! Olbrzymi świat poznania przez wiarę daje religja i — daje objawienie. Zbawiciel nie powoływał się na „wiedzę przyrodniczą” i prawa przyrody, gdy w du-

szach rozpałał płomień miłości i braterstwa i poświęceń!! Tego niema w teorii Darwina ani w wywodach przeciwników, teorii „doboru naturalnego”, bo ta dziedzina należy do świata wewnętrznego każdej duszy ludzkiej do świata mistycznego.

I właśnie najgłębsze mistyczne przeżycia tak jednostki jak i społeczeństwa rzeźbią widomy świat materialny!

Bezowocne są usiłowania, by budować mosty wiedzy realnej, między rzeczywistością realną a mistyką istoty rzeczy.

I słusznie odrzuca kościół „modernistów” którzy wieczyste prawdy objawień, chcą tłumaczyć kategorjami przyrodniczych nauk.

To takie monstruaine, jak maszynowe natchnienia modnych poetów, którym gwiazdy wydają się lampkami bezpieczeństwa a słońce łukiem elektrycznego kinematografu... i którym, cuda techniki przewróciły świat do góry nogami... naturalnie w głowie!...

Jak jednak wykwiata stosunek mistyki do realnej rzeczywistości?! Jakim jest światopogląd mistyka?



## Międzynarodowa Komisja Ligi Nar. dla ochrony dziecka i młodzieży.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Genewa, w marcu.

Dnia 22-go bm. pod przewodnictwem p. de Olano, zbierze się w Genewie międzynarodowa Komisja Ligi Narodów dla ochrony dziecka i młodzieży.

Komisja ta składa się z 2 Komitetów, z których pierwszy zajmuje się walką z handlem kobietami i dziećmi, drugi zaś ochroną dziecka.

Komitet walki z handlem kobietami i dziećmi będzie miał do zbadania m. i. roczne sprawozdania rządów (1924) nadesłane do Ligi; odpowiedzi rządów w sprawie systemu utrzymania domów publicznych. Komitet zajmie się również zagadnieniem propagandy w związku z walką z handlem z kobietami i dziećmi oraz kwestją alkoholizmu.

Komitet ochrony dziecka zbada prawodawstwa dotyczące ochrony życia i zdrowia niemowlęcia; sprawy związane z wiekiem związków

mażeńskich, oraz sprawy pomocy i repatriacji dzieci opuszczonych, a należących do obcego państwa.

Międzynarodowe biuro pracy przedstawi Komitetowi specjalny raport, w którym opracowane zostały następujące zagadnienia: skutki pracy dzieci; ustosunkowanie zapomóg rodzinom w związku z ochroną dziecka - i i.

Pozatem Komitet zajmie się takimi sprawami jak: wpływ kinematografu na umysłowość i moralność dziecka; rozrywki umysłowe i fizyczne; projekt konwencji międzynarodowej o wykonalności wyroków w sprawach wypłacania alimentów przez osoby obowiązane utrzymywać dziecko, a znajdujące się za granicą.

Komisja składa się z 11 osób. Polskę w Komisji będzie reprezentował senator St. Posner.

—OX XO—

## Katastrofa na giełdzie nowojorskiej i jej skutki.

Nowy Jork, w marcu.

Banki farmerskie w Ameryce skutkiem spadku cen na targu zbożowym poniosły znaczne straty — skutkiem tego przewidywano wielką burzę na giełdzie pieniężnej — co też nastąpiło w poniedziałek 1. bm. Maklerzy efektów wielkich banków już od niedzieli rano odbywali służbę w permanencji a jeszcze o godz. 6 rano postanowiono na konferencji utrzymać kursy za wszelką cenę. Tymczasem katastrofa nastąpiła już w poniedziałek — kursy wszystkich papierów spadły znacznie głównie skutkiem tego, że z Chicago i z San Francisco nadeszły kolosalne zlecenie sprzedaży papierów.

Na konferencji w poniedziałek uchwalono nie starać się o utrzymanie kursów papierów drugo i trzeciorzędnych, nie posortowanych należycie. W poniedziałek wieczorem zdano sobie zatem sprawę z tego, że katastrofa nastąpić musi. W nocy na wtorek 2 bm. tłumy zalegały plac przed giełdą, setki bankierów i maklerów nocowało w samochodach a tysiące ludzi przepędzało noc pod gołym niebem na zaimprovizowanych ławkach, za które płacono po 20 do 30 dolarów za nocleg. Nikt nie chciał ustąpić i w nocy na tej latającej giełdzie sprzedano przeszło 200.000 efektów.

Po otwarciu giełdy we wtorek 2 bm. zaznaczyła się panika. Nie wyspani maklerzy zajęli swe miejsca. Po otwarciu giełdy nastąpił gwar, krzyczano — szła ogarnęła wszystkich, wywoływano cyfry — w kilku minutach ogromne majątki stopniały. Pierwszoklasowe papiery — jak akcje towarzystw stali, elektrycznych i automobilowych spadły o 20% — drugorzędne jednak papiery, w których spekulacja prywatna najbardziej była zaangażowana spadły o 50 do 65% w porównaniu z kursem zeszłego tygodnia. Później spadły i najlepsze papiery o 30%. W pobliżu giełdy panował sądny dzień — tysiące ludzi krzyczało w niebogłosy a na ławkach utworzono na prędko giełdy latające. Handel akcjami odbywał się także w pobliskich restauracjach i kawiarniach. Zropaczeni

spekulanci sprzedawali na gwałt akcje za wszelką cenę.

O godz. 11½, giełda miała wygląd domu warjatów. Dwóch maklerów nowojorskich dostało w sali giełdowej ataku szału i musiano ich przetransportować do zakładu dla obłąkanych. W Nowym Jorku i innych miastach pojawiły się co kilkanaście minut dodatki z ostatnimi kursami. Już we wtorek zdawano sobie z tego sprawę — że w przeciągu 24 godzin straty w papierach wynosiły w Ameryce kilkaset milionów dolarów... Wiele tysięcy rodzin zostało wskutek tego zrujnowanych. Byli i tacy hazardziści, którzy sprzedali część mienia — byle tylko kupić zachwalane w szumnych reklamach akcje i wzbogacić się... A teraz otchłań ich porwała wzbogacą się tylko wielcy kapitaliści, którzy przetrzymają katastrofę — wykupiwszy wszystko za bezcen i korzystać będą z ruiny naiwnych graczy.

## Lekcje śmiechu.

Lwów, 9 marca.

Najnowszą modą paryską jest obecnie kształcenie się... w śmiechu. Zauważono bowiem, że nie wszystkie piękne panie, umieją śmiać się powabnie i estetycznie. Jedna śmieje się za głośno, inna za cicho, ta za długo, tamta za krótko, jedna otwiera szeroko usta, druga wykrzywia twarz w niemąły grymas i t. p. — Istnieje więc w Paryżu instytut, w którym brzydko śmiejące się panie, najpierw obserwują swój własny śmiech z pomocą lustra i gramofonu, a potem pobierają drogo opłacone lekcje u mistrza lub mistrzyni. W ten sposób Paryżanki uczą się śmiać wdzięcznie i dźwięcznie, a skoro wywieszają się dobrze w tej sztuce, mówi się zapewne, że śmieją się „naturalnie”. Instytut założony został nietylko dla Paryżanek, ile dla bogatych Amerykanek, gdyż uczenie, płacące dolarami, są o wiele bardziej pożądane.

## OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 738/ od godziny 12-1, 3-5.

## Kurjer literacki.

„W numerze 10 „Bluszcza” czytamy artykuł Wandy Pełczyńskiej p. t. „Pacyfizm w wychowaniu”, H. Boguszewskiej „Opieka nad dzieckiem w Łodzi”, studjum Handelsmanowej „Po zamknięciu wystawy paryskiej” i t. d.

W dziale literackim Bluszcza daje piękne wiersze młodej poetki Jadwigi Brzostowskiej, pełną humoru groteskę Magdaleny Samozwaniec, świetny przekład powieści Kiplinga p. t. „Podbój Siedziby”.

W dodatku powieściowym Bluszcza drukuje powieść wielkiego autora angielskiego H. Walpole p. t. „Jarema i Hamlet”.

Dział praktyczny bogato ilustrowany.

Święto książki w Hiszpanji. Rada ministrów w Hiszpanji uchwaliła, by co roku, w rocznicę zgonu Cervantesa urządzać święto książki. Dzień ten będzie poświęcony propagandzie czytelnictwa na ogromną skalę. We wszystkich szkołach, wyższych i niższych, w koszarach, na statkach wojennych muszą być w tym dniu odczytane ustępy z jakiejś zajmującej książki. Prócz tego ministerstwo oświaty będzie rozdawać bezpłatnie książki młodzieży i żołnierzom, zarządy miast zaś zobowiązały się obdarować książkami pewną liczbę robotników. Wreszcie w dniu święta cena wszystkich książek będzie odpowiednio niższa. Wszystko to ma na celu rozbudzenie zainteresowania książką i zwalczenie obecnego kryzysu wydawniczego.

Nagroda literacka m. Warszawy. Donosiliśmy już o tem, że na konferencji pod przewodnictwem prezesa warszawskiej rady miejskiej uchwalono 2 bm. wyznaczyć coroczną nagrodę literacką m. Warszawy. Nagroda ta wynosić będzie 15.000 zł., przeznaczona będzie rokrocznie za całość twórczości w dziedzinie powieści, poezji lub dramatu, lub za jeden utwór, ogłoszony drukiem lub wystawiony na scenie.

Nagroda ma być przyznawana najpóźniej w d. 30 kwietnia i ogłoszona w dzień święta narodowego 3-go maja. Na posiedzeniach rady miejskiej odbywać się będzie uroczyste wręczenie laureatowi nagrody i dyplomu.

—OX XO—

## Wiadomości z kraju.

— Z karty żałobnej. W Toruniu zmarł wiceprezes m. Torunia, Jankowski.

× Międzynarodowy kongres inżynierów odbędzie się w Warszawie od 13 do 16 maja b. r. W programie obrad: Walka z przokupstwem; taryfy honorarjów inżynierskich; warunki techniczne dla przedsiębiorstw; arbitraż międzynarodowy; ekspertyzy sądowe. Zapisy uczestników przyjmuje Stowarzyszenie techników w Warszawie.

× Za znęcanie się nad żołnierzami i zabicie dwóch żołnierzy wojskowy sąd w Warszawie skazał 7 b. m. kapitana Petrulewicza, przy zastosowaniu najdalej idących okoliczności łagodzących (uznając, że zabójstwa dokonał pod wpływem silnego afektu) na karę 2 lat więzienia i wydalenie z wojska.

× 12 domów mieszkalnych wykończył w b. r. magistrat m. Poznania w różnych dzielnicach miasta. Przybędzie przez to miastu 209 mieszkań, które wynajęte zostaną

W roku bieżącym, z powodu spóźnionej pory, pierwsza nagroda przyznana będzie pod koniec roku.

Dr. M. Z. Jaroszyński — „Gospodarka gmin wiejskich w Polsce, na tle stanu finansów gminnych”. — „Znaczenie opłat drogowych w dochodach powiatowych związków komunalnych”. Str. 142. Nakład Biura Zjazdów Samorządu Ziemiańskiego. Świeżo wydana w „Bibliotece Samorządu” praca Dra M. Jaroszewskiego, obejmuje szczegółową analizę dzisiejszej działalności gminy wiejskiej we wszystkich dzielnicach Rzeczypospolitej (z wyjątkiem Śląska), popartą bogatym materiałem cyfrowym za lata 1924 i 1925.

Książkę uzupełniają krótkie studjum o opłatach drogowych, poparte odpowiednią statystyką.

## TEATR UKRAIŃSKI NA UKRAINIE SOWIECKIEJ.

Na Ukrainie sowieckiej, z chwilą nastania nowego kursu „ukrainizacyjnego”, zaznaczył się też pewien rozwój teatralnej sztuki ukraińskiej. W obecnej chwili na terytorjum Ukrainy sowieckiej czynnych jest 11 państwowych teatrów ukraińskich.

Repertuar tych teatrów w przeważnej części składa się ze sztuk, tłumaczonych przez literatów ukraińskich, z języka rosyjskiego, niemieckiego i francuskiego. Oryginalny ukraiński repertuar dramatyczny jest jeszcze bardzo ubogi i składa się przeważnie ze sztuk ludowych, opartych na tematach, zaczerpniętych z życia wiejskiego.

Największe znaczenie w życiu teatralnym na Ukrainie sowieckiej posiada kijowski teatr „Berezil”. Jest to na bardzo wysokim poziomie artystycznym stojący teatr eksperymentalny, w którym kształtuje się powoli właściwa ukraińska kultura teatralna.

W r. ub. otwarto w Charkowie, państwową operę ukraińską, w której wystawiane są opery francuskie i włoskie (zwłaszcza Verdiego) z librettem, przelożonem na język ukraiński.

Przekładów sztuk teatralnych na język ukraiński, dokonują zazwyczaj najwybitniejsze siły literackie. W reżyserji przejawiają się przeważnie dążności reformatorskie i szukanie nowej formy scenicznej.

jeszcze przed jesienią. Podani o wynajęcie tych mieszkań wpłynęło 1500.

× Zamordowanie sekretarza Związku lekarzy w Bydgoszczy. Onegdaj o godzinie 12 w południe zamordowano w Bydgoszczy sekretarza Zw. lek. Stanisława Leitycherę i zrabowano 13.000 zł. które L. otrzymał tegoż dnia o godz. 10 rano, na wypłatę honorarium lekarzom. Leitycher liczył lat 23. Mordercy nie schwytano.

× Głódówka więźniów politycznych wybuchła w Tarnowie, dla zaprotektowania przeciw surowemu regulaminowi więziennemu.

× Szajkę handlarzy żywym towarem wytropiono w Warszawie. Operowała ona głównie w okolicach dworców kolejowych, w restauracjach i na dancjach. Ofiary swe wywoziła szajka do Argentyny i na Kubę.

—00—



## Przesilenie rządowe we Francji. Prez. Doumergue rozpoczął konferencje w sprawie utworzenia rządu.

Paryż, 8. 3. (PAT.) Briand wrócił do Paryża o godz. 10.15, powitany na dworcu przez ministrów, przyjaściół swych i radcę ambasady polskiej Szembeka. Oświadczył on, że jest bardzo zadowolony z podróży swej do Genewy. Z dworca udał się bezwzględnie na Quai d'Orsay.

Prezydent republiki Doumergue rozpoczął już narady w sprawie przesilenia. Dotychczas przyjął on Brianda i Desleves.

Paryż, 8. 3. (PAT.) Rozmowa Brianda z prezyd. Doumergue'em trwała 20 minut. Opuściwszy pałac Elizejski Briand oświadczył, że o-mawiał z prezydentem republiki sytuację polityczną i zdał mu sprawę ze swej podróży do Genewy.

Prezydent Doumergue przyjął następnie Herriota, popołudniu zaś odbędą się dalsze narady.

### Kogo poprą radykali-socjaliści?

Paryż, 8. 3. (PAT.) Grupa radykałów socjalistów uchwaliła jednogłośnie, że zobowiązuje się podtrzymać jedynie taki rząd który będzie mocno przywiązany do polityki spróbowanej w dniu 11 maja i wspierała wprowadzonej w czyn przez Herriota, Painlewego i Brianda.

Senatorowie i deputowani grupy republikańsko-socjalistycznej uchwaliли rezolucję, która stwierdza, że bez należytej dyscypliny w ugrupowaniach lewicowych niemożliwe jest prowadzenie jakiegokolwiek polityki republikańskiej.

### Pp. Caillaux i de Monzie na widowni.

Briand nie przyjmie misji tworzenia gabinetu, lecz zachowa tękę spraw zagranicznych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 8 marca.

Donoszą z Paryża, że prezydent Doumergue powrócił o północy, t. j. mniej więcej w tym samym czasie, gdy Briand wracał z Genewy.

Dzisiejsze dzienniki poranne donoszą, że prezydent Doumergue powierzy przedewszystkiem misję tworzenia gabinetu Briandowi, który jednakże misji tej nie przyjmie. Prezydent Doumergue powierzy zatem

misję tworzenia gabinetu p. Herriotowi, który też wezwany został na godzinę 11 przed poł. do Pałacu Elizejskiego.

Panuje opinia, że również i Herriot gabinetu nie utworzy i że najwięcej szans posiadają Caillaux i de Monzie. Jest rzeczą pewną, że w każdej kombinacji tękę min. spraw zagran. zachowa Briand.

### Kryzys gabinetowy we Francji

przedłuża się.

Paryż, 8. 3. (PAT.) Prezydent Doumergue przyjął popołudniu przewodniczącego komisji finansowej Senatu La Croix, deputowanego Malvy'ego, przewodniczącego komisji finansowej Izby oraz sprawozdawcę generalnego Cheropa.

Opuściwszy pałac Elizejski, Malvy oświadczył, że należy przewidywać, że do jutra popołudnia misja utworzenia nowego gabinetu nie zostanie nikomu powierzona.

#### KONCENTRACJA WIĘKSZOŚCI SKRAJNIE LEWICOWEJ?

Paryż, 8. 3. (PAT.) Po wyjściu z pałacu Elizejskiego Peret i Chau-

met oświadczyli, że jest zamierzone utworzenie większości na zasadzie koncentracji posuniętej możliwie najdalej na lewo. Prezydent republiki Doumergue odbył jeszcze w dniu dzisiejszym konferencję z Blumem.

#### KOMBINACJA BRIAND-CAILLAUX?

Paryż, 8. 3. (PAT.) W kołach politycznych panuje przekonanie, że nowy gabinet utworzony będzie przez Brianda, który zatrzyma w nim większość swoich dawnych współpracowników, powierzając jedynie tękę skarbu Caillaux albo Peretowi.

—XO OX—

## O panowanie „ducha Locarna” na wschodzie Europy.

Polśka zawrzeć chce „traktat nieagresji” z Rosją i Rumunją.

Warszawa, 8 marca.

Z powodu choroby Brianda rokowania w sprawie traktatu polsko-rumuńskiego zostały odłożone. Termin zawarcia traktatu upłynął z d. 3 b. m. Ponieważ żadna ze stron nie przedstawiła go, automatycznie przedłuża się on jeszcze o jeden miesiąc.

W rumuńskich sferach politycznych krąży pogłoska, że rząd polski zamierza wprowadzić pewne zmiany do traktatu, a mianowicie, aby w stosunku do Rosji sow. zastosowany był „duch Locarna”.

Rząd polski wdrożyć miał kroki o zawarcie traktatu „nieagresji” między Polską, Rumunją i Rosją. W traktacie tym granice rumuń-

ska - sowieckie zostałyby zagwarantowane.

#### UCZCZENIE PAMIĘCI KOŚCIUSZKI I PUŁAWSKIEGO W AMERYCE.

Nowy Jork, w marcu.

W styczniu b. r. wniesiono do parlamentu Stanów Zjednoczonych projekty 3 praw. Pierwszy z nich proponuje, aby rząd Stanów Zjednoczonych uczcił 150 rocznicę wstąpienia Kościuszki do armii amerykańskiej. Dwa inne projekty, proponują zakupienie przez rząd amerykański kosztem 100.000 dolarów 130 akrów ziemi, gdzie pochowany jest Puławski i urządzenie tam parku narodowego i odrestaurowanie fortecy Puławskiego.

## Przebieg z wczorajszych obrad genewsk. Tajne posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawie warunków przyjęcia Niemiec.

Berlin, 8. 3. (PAT.) Pisma donoszą z Genewy, że o posiedzeniu tajnem Rady Ligi Narodów, które zakończyło się o godz. 12.45, nie ogłoszono żadnego komunikatu.

Jednak ze źródeł dobrze poinformowanych komunikują, co następuje: Chamberlain, Scialoja i Vandervelde zawiadomili pozostałych członków Rady o wczorajszych rozmowach z delegacją niemiecką.

W związku z tem Rada rozważa kwestję przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów. W toku dyskusji zwróci uwagę na część art. 1 paktu Ligi Narodów, mówiący o konieczności wypełnienia przez wstępującego do Ligi Narodów zobowiązań między-

narodowych, dotyczących rozbrojenia.

#### WYBÓR PRZEWODNICZĄCEGO ZGROMADZENIA LIGI NAROD.

Genewa, 8. 3. (PAT.) Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu plenarnym Zgromadzenia Ligi Narodów wybrano 36 głosami na 48 przewodniczącym Zgromadzenia da Costę, b. prezydenta rady ministrów.

Da Costa dziękował za zaszczyt, wskazując na doniosłe znaczenie mającego nastąpić wejścia Niemiec do Ligi Narodów, które jest jednym z pięknych następstw nowego ducha, ducha Locarno. Prezydent wyraził nadzieję, że w przyszłości dalsze narody przyłączą się do Ligi.

### Sprawa wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów przekazana komisji politycznej.

Genewa, 8. 3. (PAT.) Dziś Zgromadzenie Ligi Narodów przekazało pierwszej komisji sprawę przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

W ten sposób sprawa ta została oficjalnie zgłoszona i będzie w dalszym ciągu rozpatrywana formalnie, czy uczyniono zadość wymaganiom normalnego biegu procedury.

Początkowo zgłoszenie wpłynęło do sekretariatu, a dziś przez Radę zostało przekazane Zgromadzeniu.

Zgromadzenie — jak zaznaczono — odesłało sprawę do komisji pierwszej politycznej. Komisja ta przedstawi odpowiedni wniosek plenum Zgromadzenia, które wówczas przegłosowuje przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów.

Omawianą jest kwestja wysokości wkładki jakie Niemcy mają opłacać. Wkładka ta równać się będzie prawdopodobnie wysokości płat francuskich 1.900.000 fr. w złocie.

—XO XO—

### Monarchiści całego świata łączą się.

Wiedeń, 8. 3. (PAT.) „Neue Fr. Presse” donosi z Monachium: Przybyło tu 10 monarchistów rosyjskich, między nimi ks. Obolenski zastępca w. ks. Cyryla i ks. Światopełk-Mirski, przedstawiciel w. księcia Mikołaja Mikołajewicza i odbyli konferencję z niemieckimi kołami monarchistycznymi.

Panuje przypuszczenie, że konferencja ta jest przygotowaniem do konferencji monarchistów niemieckich, rosyjskich i węgierskich. Z końcem tego miesiąca w. ks. Cyryl ma się spotkać z b. bawarskim następcą tronu Ruprechtem w Szwabencji lub w Paryżu.

### Życie kulturalne w Jaworowie.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Jaworów, w marcu.

Donoszą nam z Jaworowa: Z inicjatywy miejscowego Koła T. N. S. W. odbyła się dnia 20 lutego b. r. w sali „Sokoła” w Jaworowie uroczysta Akademia ku czci Stefana Żeromskiego, wobec tłumnie zebranej publiczności. Uroczystość rozpoczęła się odegraniem marsza żałobnego na fortepianie przez p. Irenę Zahradnik, naucz. muzyki w miejscowym seminarjum naucz. żeńskim. Z kolei p. Jakób Sanieł, nauczyciel gimnazjalny, w obszernem

przemówieniu ujął całokształt twórczości literackiej i społecznej Żeromskiego. Na dalszą część programu złożyły się produkcje chóru semin. naucz. żeńskiego i orkiestry gimnazjalnej, deklamacje i recytacje wyjątku z „Dumy o Hetmanie”.

Scenę udekorował pięknie i harmonijnie p. Wilhelm Rudy, naucz. rysunków w miejscowym gimnazjum. Całość wykonania programu wywarła niezafarte wrażenie na uczestnikach wieczoru.

### Ile Europa winna Ameryce?

Skutki wielkiej wojny europejskiej. Lwów, 9 marca.

Jednym ze skutków wielkiej wojny światowej jest zniszczenie życia gospodarczego i zubożenie Europy, przy równoczesnym olbrzymim wzroście majątku Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Smutny ten dla Europy stan rzeczy, najlepiej ilustrują cyfry.

I tak, Stanom Zjednoczonym winne: W. Brytania 25 miliardów franków szw., Francja 17.150 milionów tr. szw., Włochy 2.500 milj., Belgia 2.350 milj., Polska winna Stanom Zjednoczonym 935 milj. fr. szw. Razem Europa winna Stanom Zjedno-

czonym 47 miliardów, 837 milionów, 500 tysięcy franków szwajcarskich.

Podczas gdy majątek narodowy wszystkich państw europejskich (z wyjątkiem Anglii!) zmniejszył się, wartość majątku narodowego Stanów Zjednoczonych wzrosła ze 188 miliardów dolarów (1914) na 375 miliardów dolarów (r. 1925)!

#### Wiadomości telegraficzne.

— 10.000 robotników rolnych na 1 kwietnia pozostanie bez chleba i dachu. W terminie tym kończą się kontrakty z nimi. Skutkiem redukcji 10.000 robotników będzie musiało ustąpić z mieszkań na folwarkach. Wojewodowie otrzymali polecenie przygotowania schronisk dla eksmitowanych robotników rolnych.



# KRONIKA.

MARZEC  
**9**  
WTOREK

Dziś: rzym.-kat.  
Franciszki, gr.-kat.  
Obr. hl. ś. Joan.,  
Jutro: rzym.-kat.  
40 Męczenników,  
gr.-kat. Tarasija.

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

### TEATR WIELKI.

Wtorek 9 bm. „Kredowe Koło”.  
Sroda „Aida”. Gościnny występ Ma-  
tyldy Polińskiej-Lewickiej.

Czwartek o 4-ej pop. „Zakłete trze-  
wiczkii” Przedstawienie dla dzieci po ce-  
nach znizonych popoł.

Czwartek o 7:30 wiecz. „Kredowe  
Koło”.

### TEATR NOWOŚCI.

Wtorek 9 bm. „Czarne Róże”. Pre-  
mjera.

Sroda „Pan naczelnik - to ja...”.  
Czwartek „Czarne Róże”.

### REPERTUAR TEATRU MAŁEGO.

Wtorek o 7:30 „Świt, dzień i noc”  
(ceny popularne).

Sroda „Mieszczanie” gość. występ  
Solskiego.

Czwartek „Mieszczanie” gość. występ  
Solskiego (przedostatni raz).

Piątek „Mieszczanie” gość. występ  
Solskiego (poraz ostatni).

Repertuar Ukr. Nadnapiętnego Teatru  
pod dyr. N. Bojko.

Sala Łysenka, Szaszkiewicza 5.

Wtorek „Bez winy winowajcy” pre-  
mjera. — Specjalne nowe dekoracje i  
wspaniałe kostjomy.

### CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Ten którego biją po twarzy”,  
III. i IV. serja „Golgoty ucziwej kobiety”.  
Palace: „Czar Walca czyli Nux ksią-  
żęcy małżonek”.

—oo—

### Biuro koncertowe M. Tuerka.

Piątek 12 marca: Feliks EYLE, skrzypek z udziałem Heleny Otta-  
wowej. 1855

—oo—

— Teatr Wielki daje dziś wspaniałą poemat dramatyczny Klambu-  
da: „Kredowe Koło”. Od dzisiejszego  
przedstawienia popisową rolę se-  
kretarza sądu Czaa obejmie p. Za-  
bielski.

— Teatr Nowości występuje dziś  
z premierą operetki popularnego  
kompozytora Goetzego: „Czarne  
Róże”. Nowa oprawa dekoracyjna  
p. Zygmunta Balka i Stanisława  
Węgrzyna. Niezwykłą atrakcją  
przedstawienia będą piosenki z os-  
tatej repertuaru paryskich teat-  
rów, w wykonaniu pp. Grabowskiej,  
Kasprowiczowej i Sowińskiego.

— Gościnne występy znakomitej  
śpiewaczki warszawskiej opery,  
Matyldy Polińskiej-Lewickiej, która  
po raz ostatni we Lwowie występo-  
wała w roku 1911, rozpoczną się w  
dniu jutrzejszym, w srode w Teatrze  
Wielkim w operze „Aida”. Dalsze  
występy odbędą się w operach: „Ma-  
dame Butterfly”, „Toska” i „Travia-  
ta”.

— „Sulkowski”, potężny dramat  
Stefana Żeromskiego, będzie wzo-  
wiony na scenie Teatru Wielkiego  
w połowie przyszłego tygodnia, ku  
uczczeniu zgonu Wielkiego Pisarza.

— Ponowne występy Ludwika  
Solskiego w Teatrze Małym. Genjal-  
ny artysta, którego występy były  
prawdziwą rewelacją dla kulturalnej  
publiczności Lwowa, wraca do nas w  
myśli danego przyrzeczenia i grać  
będzie jeszcze trzy razy swą kapital-  
ną rolę Pierzychina w „Mieszczan-  
ach” t. j. w srode, czwartek i pią-  
tek. Potem na kilka dni wyjeżdża do  
Warszawy i w ciągu przyszłego ty-  
godnia wraca znowu do nas na dłuż-  
szy przeciąg czasu, gdyż na afisz  
teatralny wejdzie sztuka Rączkow-  
skiego p. tl. „Polityka i miłość”.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem  
Administracji „Kurjera Lwowskie-  
go” przysyłać należy przekazem  
pocztowym, aż do podania nowego  
numeru P. K. O. — Pieniądze prze-  
syłane na dawny numer P. K. O.,  
nie będą uznane.

—oo—

### Mówią, że...

stosunki powojenne  
w konsekwencji swej przyniosły upadek  
dawniejszych form towarzyskich.

obserwować to można choćby w naszych  
tramwajach. Często się zdarza, iż wóz za-  
jęty jest przez mężczyzn, którzy ani myślą  
ustąpić miejsca kobiecie. Najbardziej jest  
to rażące jeśli starsza poważna kobieta  
stoi w wozie obok rozparzonego wygodnie na  
ławce młodzieńca. Przy wsiadaniu do wo-  
zów, wśród tłoku często popycha się ko-  
biety, odtrąca, wślizguje się przed nimi.  
Jeśli to robi nieokrzesany prostak trudno  
się dziwić, ale niestety codziennie niemal  
jestemy świadkami faktów takich wśród  
— inteligencji. Jak to fatalnie wpływa na  
dzieci, które to obserwują, zbyteczne tłum-  
aczyć. Polacy słynęli do niedawna z ry-  
cerskości w stosunku do dam, co nawet  
Francuzi niejednokrotnie podkreślali —  
czyżby więc wojna tak gruntownie już nas  
zmieniła?...

rrr.

—oo—

— „Uriel Akosta”, tragedia Gutzko-  
wa, ukaże się w sobotę bież. tygo-  
dnia na scenie Teatru Wielkiego na  
przedstawienie popoł. dla starszej  
młodzieży szkół śred. Wcześniej-  
sze zamówienia na bilety przyjmuje Ko-  
mitet rozrywkowy dla młodzieży,  
w budynku szkolnym im. Tańskiej,  
przy ul. Jabłonowskich. Przedzre-  
dzą zamówionych biletów uskutecz-  
niana będzie w srode i czwartek  
bież. tygodnia od godz. 5-7 wieczorem.

— Z muzyki. Koncert skrzypka  
Feliksa Eylego z udziałem pianistki  
Heleny Ottawowej odbędzie się w  
piątek 12 bm. Świetny masz skrzy-  
pek po odbyciu szeregu koncertów  
w Paryżu i Włoszech uwieńczonych  
pełnym powodzeniem, ztangażowa-  
ny został na wielkie tournee do  
Hiszpanii. We Lwowie artysta wy-  
kona piękny program obejmujący  
m. i. wspaniałą sonatę Cl. Debuse-  
go.

— Zarząd Zrzeszenia Akademickich  
Kół Prowincji, zawiadamia PT.  
członków A. K. P. i w wszystkich sym-  
patyków życia młodzieży akademickiej,  
że dnia 12 bm. o godz. 20-ej,  
w sali Czytelni Akademickiej —  
Lwów, Łozińskiego 7., wygłosi kol.  
Poliszewski referat z dyskusją pod  
tytułem „Zadania i metody pracy  
kulturalno - oświatowej w kołach  
Prowincjonalnych”, na który o jak  
najliczniejsze przybycie zaprasza.  
Wstęp wolny.

— Wykłady Miejskiego Muzeum  
Przemysłu artystycznego. Wykład  
M. Geszwindowej p. tl. O dobrym i  
złym smaku w przemyśle artystycz.  
odbędzie się dnia 10. bm. o godz. 7.  
w sali muzeum ul. Hetmańska 20.

— Pełne posiedzenie Lwowskiej  
Izby handlowej i przemysłowej od-  
będzie się w poniedziałek 15. bm. o  
godz. 5-ej popoł. w sali posiedzeń  
Izby.

— Posiedzenie Komitetu rozbudo-  
wy miasta, odbędzie się w ponie-  
dzialek 15. bm. o godz. 17.30. Por-  
ządek dzienny: Sprawozdanie ze  
stanu funduszków na rozbudowę mia-  
sta i wnioski co do dalszej akcji i  
sprawozdanie z wyniku przeprowa-  
dzonej kontroli z użycia przyzna-  
nych kredytów budowlanych.

## Z targu.

Lwów, 9. marca.

Ceny nabiału: 1 l mleka 30—35  
gr., 1 kg masła 6—7 zł. 1 kg  
sera 1.20—1.60 zł.

Jaja po 12—14 gr. sztuka.

Jarzyny: 1 kg. ziemniaków 10—  
marchwi 25—30gr., buraków 15—  
30 gr., pietruszki 40 gr., cebuli  
50—70 gr.

Owoce: 1 kg jabłek 30 gr. do 1.50  
zł. cytryny po 10—15 gr.

—oo—

— Polskie Tow. Przyrodników im.  
Kopernika. We wtorek dnia 9. mar-  
ca br. o godz. 18-ej odbędzie się po-  
siedzenie naukowe w Instytucie Ge-  
ologicznym Uniw. J. K., ul. Długosza  
8. z porządkiem dziennym: p. J. Wa-  
sowicz wykład pod tytułem: „Grani-  
ca śniegu w Kordyljerach.”

— Pol. Towarzystwo Historyczne  
(Koło lwowskie) urządza w piątek  
12. bm. o godz. 6 pop. w sali Insty-  
tutu Historji Sztuki Uniwersytetu J.  
K. (ul. św. Mikołaja 4 Ilp.) posiede-  
nie naukowe z odczytem kustosza  
dr. A. Prochaski pod tytułem: „Beth-  
len Gabor a hetman Żółkiewski”.

— Z Polskiego Towarzystwa Po-  
litechnicznego. We srode 10 b. m. o  
godz. 6-tej wieczór odbędzie się  
zebranie członków i gości w sprawie  
bezrobocia, na którym Komisja Nau-  
kowej organizacji przedstawi wnio-  
ski i środki do złagodzenia bezro-  
bocia. Referentami będą pp. prof.  
Hauswald, inż. Biernacki, prof. Na-  
dolski, inż. Ciechanowicz. Wydział  
zaprasza na to posiedzenie przed-  
stawicieleń związków uczestniczących  
w Radzie Zrzeszeń Gospodarczych.

— Staraniem Uniwersytetu Ludo-  
wego im. Adama Mickiewicza we  
Lwowie. We wtorek 9 b. m. odbę-  
dzie się odczyt inż. Jana Domaszew-  
skiego na temat „Rozwój sieci kole-  
jowych” z przedmowa, z cyklu  
„Zagadnienia życia codziennego”.  
Sala Miejskiego Muzeum Przemys-  
łowego, ul. Hetmańska 20. Począ-  
tek o godz. 7 wieczorem.

— Komitet emerytów kolejowych,  
wdów i sierót po nich, zwołuje na 11  
b. m. o godz. 10 zgromadzenie eme-  
rytów kolejowych w sali Polskiego  
Związku Kolejarzy we Lwowie przy  
ul. Gródeckiej 1. 81.

— W Towarzystwie Fizycznym  
mówić będzie we czwartek, 11 b.  
m. prof. Dr. M. Huber na temat: „W-  
stulecie teorii sprężystości”. Poc-  
zątek o godzinie 19.15. Sala fizy-  
czna politechniki.

— Na zapomogi dla bezrobotnych  
w łódzkim okręgu przemysłowym  
wydano w lutym b. r. 2,666,940 zł.  
Łódź otrzymała 2,060,940 zł., co w  
stosunku do stycznia b. r. wynosi  
20.34 procent.

—oo—

## PROCES OBYWATELKI LITEW- SKIEJ, KTÓRA POPIERAŁA RZĄD POLSKI.

Kowno, 8. 3. (AW.) Przed kilku  
dniami rozpoczął się tu proces ge-  
neralowej de Bondy, oskarżonej o  
to, że będąc obywatelką litewską  
zbierała ofiary na polski Biały i Czer-  
wony Krzyż, oraz świadomie po-  
pierała rząd polski. Proces potrwa  
dni kilka.

—oo—

## Scena i ekran.

Chłopi Reymonta na scenie.  
„Teatr Odrodzony” w Warszawie na  
Pradze, występuje 11 b. m. z premje-  
rą „Chłopi” przerobioną z powieści  
Reymonta w inscenizacji Z. Zawiey-  
skiego, a w opracowaniu reżyser-  
skim Jadwigi Tarasiewiczowej.

## Co się stało w mieście?

— Zamach na Króla. Za wywołanie  
awantury oraz za ciężkie uszko-  
dzenie ciała aresztowano Adama  
Świtalskiego, zam. przy ul. Blachar-  
skiej. Świtalski bawiąc w mieszka-  
niu Michałmy Zaryczowej przy ul.  
Zródlanej 34, wszczął z Marcinem  
Królem i Józefem Solakiem bojkę,  
w czasie której poranił Króla dotkli-  
wie w głowę, zaś Solakowi odciał  
nożem nos. Wezwane pogotowie od-  
wiozło obu do szpitala.

— Usiłowane samobójstwo. Katar-  
zyna Pastuch, 21 letnia służąca, za-  
jęta u Bernarda Breitmana, przy ul.  
Sykstuskiej 1. 47, usiłowała wczoraj  
popęlić samobójstwo. W tym  
celu wypija znaczną ilość kwasu  
solnego. Wezwane pogotowie od-  
wiozło ją do szpitala. Powodem za-  
wiedziona miłość.

— Tym razem nos go zawiódł...  
Na stację pogotowia ratunkowego  
przywieziono wczoraj Klemensa  
Milkopija, zam. przy ul. Sodowej 3,  
który przez pomyłkę upił się dena-  
turowanym spirytusem, sądząc, że  
to „bon gout”. Ofiarę własnego nosa  
odwieziono do szpitala.

— Kradzieże i włamania. Nieznan-  
ny złodziej skradł z mieszkania Wl.  
Pilata przy ul. Kacik 18, garderobę  
i bieliznę wartości 800 zł. — Za kra-  
dzież 55 zł. na szkodę Abrahama  
Bergsteina, trafikanta zam. przy ul.  
Żółkiewskiej 33, aresztowano Sende-  
ra Silbersteina zam. przy ul. Wało-  
wej. — Dr. Peritz Giełch, zam. przy  
ul. Żółkiewskiej 49, doniósł policji,  
że dnia 7. bm. nieznanymi złodziejami  
włamał się do jego mieszkania i  
skradł biżuterję oraz garderobę  
wartości około 1600 zł.

— Aresztowano za wywołanie a-  
wantury Piotra Batoga lat 20, po-  
mocnika ślusarskiego zam. przy ul.  
Dwernickiego — Za włóczęgostwo  
i żebranie: Jana Iwaniaka, Katarzy-  
nę Pypylównę i Jana Karbowskię.

—oo—

+ Bandyci zrabowali 90.000 dola-  
rów. W biały dzień wtargnęło 5 b.  
m. do pałacu Harwerter w Chicago  
8 bandytów, poranili zatrudnionych  
w biurach 28 urzędników i zrabowa-  
li 90.000 dolarów.

## Związek cukrowni otrzyma 3 milj. dolarów.

Warszawa, (Tel. wł.)  
Związek cukrowni polskich, otrzy-  
mał od grupy banków angielskich  
zapewnienie, że udzielone mu będą  
kredyty na kampanję tegoroczną w  
wysokości 3 milionów dolarów. Po-  
krycie tych kredytów nastąpi eks-  
portem cukru do Anglii. Otrzymają  
po półtora miliona dolarów: Zwią-  
zek cukrowni zachodniej Polski i  
Związek cukrowni b. Kongresówk-

—oo—

## ZŁOŻONO W ADMINISTRACJI „KURJERA LWOWSKIEGO”.

WP. Michałina Haszczyk, z Żu-  
rawna dla biednej rodziny Z. P.  
Zł. 2.50. WP. Józefa Batkowskiej  
z Jaremkowa p. Rudki — dla bez-  
robotnych Zł. 3.—. WP. Franciszek  
Langer, Uhorce p. Pomerzany —  
dla bezrobotnych Zł. 5.—.

## NADESLANE.

B. lekarz kliniki psychiatr. prof.  
Wagnera-Jauregg 1314

## Dr. J. FROSTIG

ord obecnie w chorobach nerwowych  
pl. Marjański 5 (Hotel Francuski) od 3-5

—oo—



## Kurjer ekonomiczny.

**\* Taryfy celne państw zagranicznych.** Miejski Urząd Targu Pożnańskiego zawiadamia, że w ostatnich dniach otrzymał **najnowsze wydania** następujących taryf celnych: **węgierskiej, tureckiej, szwedzkiej, rumuńskiej, norweskiej, litawskiej, jugosłowiańskiej, niemieckiej.** Dalsze kraje będą podane w najbliższych dniach.

### CENY DETALICZNE U NAS I ZAGRANICĄ.

Na przełomie 1925 i 1926 r. ceny detaliczne ważniejszych artykułów żywnościowych w Warszawie i w głównych stolicach Europy zachodniej ustosunkowały się w sposób następujący: **Chleb żytni** kosztował w Warszawie 8 cent. amer. za 1 kg.; **taniej: w Pradze — 7 cent.;** tak samo: **w Wiedniu — 8 cent.;** **drożej w Berlinie — 9 cent.** **Chleb pszeniczny** kosztował w Warszawie 6 cent. amerykańskich za 1 kg.; tak samo w **Paryżu — 6 cent.;** **drożej w Pradze — 8 i Londynie 11.** **Mąka pszenna** kosztowała w Warszawie 10 cent. amer. za 1 kg.; tak samo w **Pradze i Paryżu po 10 cent.;** **drożej w Berlinie — 11, oraz w Wiedniu i Londynie — po 12 cent.** **Ryż** kosztował w Warszawie 17 cent. amer. za 1 kg.; **w innych miastach taniej — po 12—16 cent.** **Ziemiaki** kosztowały w Warszawie 1 cent. amer. za 1 kg., **w innych miastach drożej: Praga — 47, Wiedeń — 48, Berlin — 52, Londyn — 61.** **Cukier** kosztował w Warszawie 15 cent. amer. za 1 kg., **taniej w Wiedniu — 11, w Paryżu — 12, w Londynie — 14, tak samo: w Berlinie i Pradze — po 15.**

### Statystyka Polskiej Linji Lotniczej.

Lwów, 9 marca.

W miesiącu lutym, samoloty komunikacyjne Polskiej Linji Lotniczej kursowały na liniach: **Warszawa—Kraków, Warszawa—Lwów, Warszawa—Gdańsk i Kraków—Wiedeń,** przewożąc w 122-ch podróżach **255-ciu pasażerów, 8.695 kg. towarów i 31.6 kg. poczty.**

Ogółem w miesiącu lutym samoloty Polskiej Linji Lotniczej przebyły w powietrzu **35.289 klm.**

Przebieg regularności wynosił **około 70 procent.**

Zadanych nieszczęśliwych wypadków nie było.

### INSTYTUT DLA JEZYKÓW WSCHODNICH W WIEDNIU.

Lwów, 9 marca.

W Wiedniu istnieje Państwowy Instytut dla nauki następujących języków wschodnich: **albańskiego, arabskiego, bułgarskiego, nowogreckiego, nowohebrajskiego, perskiego, rumuńskiego, rosyjskiego, serbsko-kroackiego, tureckiego i hiszpańskiego.** Nauka jest bardzo systematycznie rozłożona i wykładana według najnowszych metod. Opłaty umiarkowane.

Kursy znajdują się w gmachu Akademii Konsularnej, Wien I. Boltzmanngasse 16.

### GIEŁDA LWOWSKA.

Zebranie akcyjne odbyło się dzisiaj podobnie jak w ubiegłym tygodniu, przy małych obrotach i utrzymywanych kursach. Ilość kupujących jak i sprzedających, znikoma.

Tendencja utrzymana.

Usposobienie słabe.

**Kotowane:** Hipoteczny 0.44. 0.43. Bank Przemysłowy 0.05. Browary 8.25. Chodorów 4.20. Parowozy 0.18. P. Nafta 0.16, 0.17. Tresp 2.70. Zieleniewski 9.25.

### OBROTY PRYWATNE.

Wczoraj tendencja chwiejna — zwykła. — Obrót ożywiony.

Dol. amer. 7.88 — 7.89; dol. kanad. 7.66 — 7.68; kor. czeskie 0.23 — 0.23 i jedna czwarta; leje 0.03 — 0.03 i jedna czwarta; franki franc. 0.28 — 0.28 i pół; franki szwajc. 1.42 — 1.46; funty szterl. 36 — 36.50.

**Złoto:** 20 kor. 30 — 30.50; 20 frk. 27.70 — 28.20; 20 mrk. 35.20 — 35.60; 10 rubli 38.50 — 39.00.

**Srebro:** kor. austr. 0.62 i pół — 0.63; 5 kor. austr. 3.30 — 3.36; flor. austr. 1.65 — 1.70; ruble 2.65 — 2.72; kopiejki 1.32 — 1.36.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Tylko poza giełdą skromne transakcje w życie i pszenicy, większe w owsie, dla którego zarysowuje się silniejsze zainteresowanie. Ceny żyta słabsze, pszenicy utrzymane. Jęczmień w zamiedbanii. Tendencja silna. Usposobienie spokojne.

**Pszenica krajowa biała 33.00, — 34.00. Pszenica kraj. czerwona 36.00 — 37.00. Żyto małopolskie 18.00 — 19.00. Jęczmień małopolski brzo-warniany 18.00 — 19.00. Jęczmień małop. pastewny 14.00 — 15.00. O-wies małopolski 21.00 — 22.00 zł.**

Ceny szacunkowe bez transakcji.

### EKSPORT DO ARGENTYNY.

Rząd argentyński postanowił w znacznej mierze rozbudować dotychczasową sieć drogową, wyznaczając na ten cel 200 milionów pesetów pap. Otwierają się zatem korzystne widoki na zbyt wszelkiego rodzaju **maszyn i sprzętów, służących do budowy dróg;** oprócz tego, popytem cieszą się następujące wyroby: **rury, wyroby metalowe, szyny dla wąskotorowych kolejek, druty, łopaty i t. d.**

### EKSPORT DO TURCJI.

Na rynku w Konstantynopolu istnieje zapotrzebowanie na artykuły lokomotywy i wagony normalnotorowe i wąskotorowe, szyny, żelazo i konstrukcje żelazne, maszyny do warsztatów kolejowych, jak frezarki itp. narzędzia różnego rodzaju, **drut stalowy, liny stalowe i inne, tłuszcze i oleje dla kolei, farby do malowania wagonów kolejowych, materiały na siedzenia do wagonów kolejowych, linoleum, skóry, lepsze lokomobile, traktory, plugi, piły różnego rodzaju, siekiery, igły itp.** Należy położyć nacisk na dostawę do kolei.

### REFORMA ROLNA NA ŁOTWIE.

Od dnia wejścia w życie ustawy o reformie rolnej do 16. lutego br. lotewski centralny komitet agrarny przydzielił **101.796 działek** ziemi nowym właścicielom. W Letaglij wydzielono dotychczas **387 chutorów** a pozostaje do rozdzielenia **3.231.**

### TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-GRECKI.

Jak się dowiadujemy z Izby Handlowej Polsko-Greckiej w Atenach, traktat handlowy z Grecją, **nie został wymówiony,** jak to mylnie podawały niektóre dzienniki w ostatnim czasie.

## KURJER SPORTOWY.

### MIĘDZYNARODOWE ZAWODY NARCIARSKIE O MISTRZOSTWO POLSKI.

Międzynarodowe zawody narciarskie o mistrzostwo Polski, które odbyły się w Zakopanem, zgromadziły na starcie **najlepszych narciarzy środkowej Europy.** Były to najbardziej udane zawody, jakie się dotychczas odbyły. W biegach zawodnicy nasi udowodnili, że należą do najlepszej klasy europejskiej. — Wyniki biegu były następujące:

**Seniorzy I kl.:** 1) Nemecky (Cz.-St.) 1 godz. 27 min. 05 sek. 2) **Bujak J. (SNTT) 1:27:11.** 3) Czech Wł. (ONS) 1:27:24. 4) Krzeptowski A. II (SNTT) 1:28:43. 5) Rattay (Austria) 1:28:43. 6) Bujak Fr. (SNTT) 1:29:20. 7) Wende (HDW) 1:31:30. 8) **Krzeptowski Andrzej I (ONS).** 9) Mückenbrunn (3 p. strz. podh.). 10) **Witkowski (SNC — Lwów).** 11) Wilczyński (ONS). 12) **Bim (Cz.-St.).** Hansen (Norweg) i Koldorsky (Cz.-St.) odstąpili od biegu. Wynik Witkowskiego dobry.

**Seniorzy II kl.:** 1) Lankosz (SNTT). 2) Żytkowicz (SNTT). 3) Motyka (SNTT).

**Seniorzy III kl.:** 1) Roj (3 p. strz. p.). 2) Kędziolka (SNTT). 3) Gasińska (3 p. st. p.). 4) **Kawa (SNCzar-mi).** **Starsi:** 1) Schiele (SNTT). 2) **Feistauer (Cz.-St.).** 3) Schiele Al. (SNTT).

**Juniorzy (8 klm.):** 1) Czech Br. (SNTT). 2) Szostak (SNTT). 3) Radziwiłł (SNTT).

**Bieg pań:** 1) **Lotczkowa (KTN Lwów) 29 min. 54 sek.** (zdobywa mistrzostwo Polski). 2) **Czarnow-**

ska (AZS Warszawa). 3) **Bogucka (SNP — Lwów).**

**Bieg junierek** wygrywa bez konkurencji Staszei - Polackówna.

**Skoki seniorów I kl.** wygrywa bez konkurencji noty 18.91 mtr. Wende Fr., ustanawiając nowy rekord skoczni na Jaworzynce skokiem 35 mtr. (poza konkursem 36 mtr.). 2) Rattay (Austria) 16.48 pkt. 3) Krzeptowski A I (ONS) nota 16.16 pkt. 4) Koldovsky (Cz.-St.). 5) Mückenbrunn (3 p. s. p.). 6) **Hansen (Cz.-St.).** 7) Bujak (SNTT). 8) **Witkowski (SNC) nota 12.91.** 9) Bim (Cz.-St.). 10) Nemecky (Cz.-St.). 11) Bujak Fr. (SNTT).

**Skoki Sen. II kl.:** 1) Żytkowicz (SNTT) 16.43 pkt. 2) Motyka St. 15.98 pkt. 3) Lankosz (SNTT). 4) Petricek (Cz.-St.).

**Skoki Sen. III kl.:** 1) Trzciniński (CTN) 16.47 pkt. 2) Cukier (ONS) 14.46 pkt. 3) Wagner (3 p. s. p.) 13.93 pkt. **Walczak SNS** na 7 miejscu z noty 4.65 pkt.

**Mistrzostwo Polski na rok 1926 zdobył Wende Franciszek** (HDW — Czechosłowacja) notę 18.39 pkt. 2) Rattay (Austria) 17.74 pkt. 3) Krzeptowski A. I. (ONS — Polska) 16.77 pkt. 4) Bujak J. (SNTT) 16.40. 5) Muckerbrun (3 p. s. p.) 16.40 pkt. 6) Nemecky (Cz.-St.) 7) Żytkowicz (SNTT) 15.00 pkt. 8) Bujak Fr. (SNTT) 14.96 pkt. 9) **Witkowski (SNC — Lwów) 14.89 pkt.** 10) Bim (Cz.-St.). 14.25 pkt.

Wende zdobył mistrzostwo dzięki swoim wspaniałym skokom, w których pozostali zawodnicy z wyjątkiem mistrza Austrii Rattaya ustępowali mu niemal o klasę.

## Kurjer Radjowy

### PROGRAM RADJOKONCERTÓW na dziś.

Berlin (513). Godz. 19.30. Fidelio — opera Bethovena.

Dortmund (283). Godz. 20.45. Koncert Julji Röbler — koloraturzystki.

Praga (368). Godz. 20.02. Koncert Instytutu ociemniałych w Pradze.

Rzym (425). Godz. 20.40. Lekka muzyka orkiestry URI.

Sztokholm (428). Godz. 20.00. Mascagniello—Aubera, opera.

Zurych (515). Godz. 20.30. Dyrektor teatru — opera Mozarta.

Wiedeń (531). Godz. 20.15. Kwartyety smyczkowe — Beethovena.

Lampki katodowe Tungram Valvo i Philipsa po najniższych cenach do nabycia w firmie „KINOFOT” — Lwów, 3 Maja 11 a.

### PRZENOSZENIE CIEPŁA PRZEZ RADJO.

Jak twierdzi p. S. E. Dibble, prof. instytutu technologicznego im. Carnegiego w Pittsburgu, problemat przenoszenia ciepła przez fale radjowe **wkrótce będzie rozwiązany.** P. Dibble doszedł do wniosku, że idea przenoszenia ciepła na falach radjowych nie jest dzisiaj bardziej paradoksalna, niż była przed paru laty idea przenoszenia dźwięków. Dziś chodzi już jedynie o znalezienie aparatu, któryby kontrolował i kierował falami cieplnymi — ściślej, detektora, któryby te fale zbierał, skupiał i **wzmacniał.** Wkrótce już niezawodnie posiadać będziemy kolosalne stacje opałowe, które drogą radjową roznieść będą ciepło do mieszkań, zakładów przemysłowych i lokali biurowych. Jakkolwiek rozwiązanie problemu jest jeszcze w stadium początkowym, to jednak już nasze pokolenie go rozwiąże.

## MIĘJSKI TEATR WIELKI

Początek przedstawień o godz. 7.30

Wtorek 9 marca 1926.

### Kredowe koło

(„KREIDEKREIS“)

Poemat dramatyczny w 5-ciu aktach — wedle chińskiej legendy — Klabunda.

OSOBY:

Czang-Haitang	Hańska
Pani Czang, jej matka	Pillerowa
Czang-Ling, jej brat	Peliński
Ma. mandaryn	Zytecki
Ji-Pei, jego żona, pierwszego stopnia	Rasińska
Pao, książę	Stępowski
Czu-Czu, sędzia	Fertner
Czao, sekretarz sądu	Szosland
Tong, właściciel herbac.	Kalinowski
Położna	Dobrzańska
Kulis I	Koczyrkiewicz
Kulis II	Relski
I-szy żołnierz	Bielecki
II-gi „	Czaki
III-ci „	Przystawski
IV-ty „	Neuman
Woźny sądowy	Dobrowski
Oberzysta	Lewicki
Poeta	Rzecki
Mistrz ceremonij	Wierzbicki
Policjant	Czaszka
Gejsza	

Urzednicy sądowi, gejsze, publiczność, dziecko, policja, żołnierze

Reżyser: Edward Zytecki

—oo—

### TEATR NOWOŚCI.

Początek o godz. 7.30

Wtorek 9 marca 1926

Po raz 1-szy **NOWOŚĆ** Po raz 1-szy

### Czarne róże

Operetka w 3-aktach Waltera Goetze'go.

Tłumaczenie W. Rapackiego (syna)

OSOBY:

Leonora Estella	Grabowska
Hrabia Andre Gerard	Ostrowski
Grabia Vens Gerard	Bojanowski
Vesta, jego córka	Brzeska
Hermenegilda	Kasprowiczowa
Willy, jubiler	Szosland
Filip Sentucio, gondoljer	Sowiński
Gerigoli, właściciel oberży	Kopczyński
Helena, kwieciarka	Żelichowska
Brisson, profesor botaniki	Bykowski

Reżyser: Michał Tatrzański.

—oo—

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO”



**DEMANDEZ**

aujourd'hui même un abonnement de trois mois ABSOLUMENT GRATUIT à une grande Revue Polytechnique mensuelle **INGENIEURS & TECHNICIENS**

Vous recevrez en même temps franco la brochure „Le Règne de l'Electricité”, qui vous donnera le moyen d'occuper à bref délai une brillante situation dans le vaste domaine de l'Electrotechnique. Ecrivez aujourd'hui même à **INGENIEURS ET TECHNICIENS** 40, r. Denfert-Rochereau, PARIS.

**NOWOCZEŚNIE URZĄDZONA****FABRYKA ŚWIEC**

(Maszyny wprost z fabryki nowe) bez długów, dzienna produkcja około 1200 kg z powodu choroby właściciela **do sprzedania.**

Oferty pod „Fabryka świec” do administracji „Kurjera Lwowskiego”. 1354

**Piękne****świeczniki abażury**

poleca

**Oświetlenie Elektryczne**  
Lwów Jagiellońska 11.

**Kursa naukowe „WIEDZA”** pod osobistym kierown. prof. Bogusława Butrymowicza Kraków, Studencka 14.

przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 1925/26 **Kursa obejmują:**

- 1) Kursa maturalne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne neohumanistyczne i matematyczno-przyrodnicze 1-rocznic i 2-letnie.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-eh klas.
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego 1-rocznic i 2-letni.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednorocznic i półroczny.
- 5) Analogiczne kursa pisemne wszystkich typów, zapomocą świeżo przez fachowych profesorów opracowanych skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone zostały z kursami zbiorowymi w Krakowie i prowadzone są przez uczących na powyższych kursach profesorów szkół średnich równoległe z normalnym tokiem nauki tychże kursów.

Na kursach „WIEDZA” udzielają nauki tylko najwybitniejsze sily fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 6-ciu godzin dziennie.

Spis gona profesorów do przejrzenia w sekretariacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (enie). Dla wojskowych i inwalidów 25 procent opustu. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

**SPAWALNIA**

**E. KOZŁOWSKIEGO, Lwów, Rycerska 11.**

przyjmuje do samorodnego spawania najtrudniejsze części maszyn jak: Głowice do motorów, cylindry automobilowe, kartery aluminiowe, oraz wyrabia nowe zbiorniki: na powietrze, wodę, benzynę. Wszelkie roboty wykonuje pod osobistym kierownictwem i gwarancją. Ceny umiarkowane. 1220

**NASIONA**

rolne, warzywne i kwiatowe, oraz narzędzia ogrodnicze.

Polecają **L. Jasińskiego**, prowadzone od składy roku 1870, w Łęczycy ul. Poznańska 30 i w Łodzi Andrzeja 10. Cenniki na żądanie gratis. 1297

**DARMO!!****5,000 PORTRETÓW****DARMO!!**

Celem rozpowszechnienia naszego zakładu artyst. fotograficznego między Czytelnikami „Kurjera Lwowskiego” postanowiliśmy rozdać **5,000 (pięć tysięcy portretów) darmo**

Po otrzymaniu fotografii (pojedynczej lub w grupie) z dokładnym adresem na odwrotnej stronie, zostanie wysłany portret retuszowany, artystycznie wykonany w terminie 10-15 dni. Rozmiar portretu 35x45 w passe-partout. Proszę skorzystać jaknajprędzej z okazji zasyłając jednocześnie z fotografią złotych 5 (pięć) jako zwrot kosztów ogłoszeń, przesyłki passe-partout. Gdy Szan. Klientela będzie z portretów zadowolona, prosimy polecać nasz zakład wśród znajomych. Fotografie zwracamy nieuszkodzoną wraz z portretem. Nasz zakład istnieje od 1906 roku (właściciel skończył akademię fotograficzną w Monachium) daje zatem zupełną gwarancję subtelności wykonania zlecenia. Przy grupach należy twarz, przeznaczoną do powiększenia odpowiednio oznaczyć. Na żądanie wykonujemy portrety w kolorach (pastel, akwarela). Przekazy i listy prosimy nadsyłać na adres:

Fotografia Artystyczna „SPLENDID”, Warszawa, Chmielna 35, W. UWAGA: Żadnych filij nie posiadamy. 1230

**LOSY I-ej klasy 13-tej LOTERJI**

są już do nabycia w największej, najszlachetniejszej i najszczęśliwszej w Rzplitej kolekturze E. LICHTENSTEIN i S-ka, Warszawa, Marszałkowska 146. Białńska 3, Nalewki 42.

**Główna wygrana zł. 400.000.**

Ogólna suma wygranych około zł 10 milj. **Co drugi numer wygrywa.**

Losy oryginalne na zamówienia listowne wysyłamy natychmiast za opłatą po odbiorze blankietem P. K. O. 9374 lub też zaliczeniem pocztowem. Cena losów: 1/1 — 40, 1/2 — 20, 1/4 — 10. — Firma egz. od r. 1835.

**KARTA ZAMÓWIEŃ K. L.** Niniejszem zamawiam do I. klasy 13-tej loterji. Całych losów po zł. 40 —, półówek po zł. 20 —, ćwiartek po zł. 10 —. Należność zł. — uiszczę po otrzymaniu losów blankietem P. K. O. załączonym przez kolekturę lub też proszę przesłać za pobraniem pocztowem. Imię i nazwisko — Dokładny adres — 1352

**Piękne włosy są ozdobą**

tak kobiety jak i mężczyzny. Pamiętajcie więc o jedynie racjonalnym i niezawodnym środku wewnętrznym

**tabletkach „CRIN”**

z fabryki chemicznej

**„ESKA” w Poznaniu,**

pobudzającym porost włosów. Do nabycia w aptekach i drogerjach po zł. 6.00 za sło. Prospekty objaśniające przesyłają darmo i franco: wyłączni przedstawiciele na Wojew. Lwowskie, 1244 Dankowski i Repa Lwów. Pl. Bernardyński 17. tel. 49-50.

Podajemy niniejszym do wiadomości, że powierzyliśmy reprezentację swych **plaszczy gumowych**

i towarów gumowych na woj. Poznańskie, Pomorskie, Górny Śląsk i Małopolskę firmie **M. „BORNSTEIN”, Łódź, Piotrkowska 79** Telefon 25-21 1349

do której też upraszamy o łaskawe zwrócenie się z wszelkimi zleceniami. Nasze zakłady zaopatrzone są w najnowsze zdobycze techniczne i **PLASZCZE GUMOWE** z angielskich materiałów wyrabiane pod osobistym dozorem angielskich fachowców-specjalistów.

Pod względem cen i doskonałości gatunków, konkurujemy z powodzeniem z największymi zagranicznymi firmami wyrobów gumowych.

Angielsko-Polski Przemysł Gumowy

**„GENTLEMAN”**

Anglo - Polish Rubber Manufactures.

Labor. G. hem. Farmac.



Ap. Kowalski, Warszawa 726

**Posady i prace.**

**SEKRETARZ** dobr., agromom obeznany z buchalterją, korespondencją i kasowoscia, o poważnych referencjach poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia przyjmie z grzeczności p. O. Manoliu, Lwów ul. Hofmanna 1. 14, parter dla S. B. 1294

**DIEGŁA** maszynistka i manipulantka biurowa poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod „Manipulantka 3”. 1276

**PRZYJMIE** się zaraz agenta (tkę) obznajomionego z handlem korzennym etc. Zgłoszenia: Fabryczny skład octu, ul. Podleskiego 1. 1356

**Nauka i wychowanie.**

**DARMO** wyucza stenografji listownie, dając również bezpłatnie komplety lekcji. Redakcja Stenografji Polskiego, Warszawa, Mokotowska 57. 1302

**MATEMATYKI**, geom. wykresnej, oraz francuskiego i niemieckiego ucza naucz. gimnazjalni. Batorego 34 IV. p. od 3-5. 1335-6

**STENOGRAFJI** wyucza wszystkich listownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny, Antoniego Wojnara, Warszawa, Krucza 26. 1351

**Kupno i sprzedaż.**

**FORTEPIAN** „Wirth-Bösendorfer” znakomity — sprzedam okazynie gotówką. Kopernika 26, parter oficyny, Skleniarski. 1306

**DO** sprzedania dobrze wygrane skrzypce Ogorkowa Nr. 11. I. od 3-5 u Wszececki. 1323

**KASA MAŁA** ogniotrwała do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kasa” do admin. „Kurjera Lw.” 1331-2

**SWIETNE** opaski biodrowe po 10 i 20 zł. „MAŁOGORZATA” Batorego 34, II. p. 1343

**Mieszkania.**

**3-4 POKOJOWE** mieszkanie, okolica Pańskiej, Halickiej, w śródmieściu poszukiwane. Zgłoszenia pod „R. D.” do admin. „Kurjera Lw.” 1329-5

**POKOJ** dla 2 lub jednej osoby z doborowem utrzymaniem od 20 marca do wynajęcia. Zgłoszenia pod „20 marca” do admin. „Kurjera Lw.” 1330-5

**Różne.**

**WILLE** w Jaremczu, Truskawcu lub Krynicy na pensjonat wzorowy pod korzystnymi warunkami wydzierżawie. Oferty pod „Pensjonat 1926” do admin. „Kurjera Lw.” 1332-5

**STARANNIE** i tanio przepłucie na maszynie. Zgłoszenia do Adm. „Kurjera Lw.” pod „Szybkość”. 1334-5

**RYSUNEK AKTU** odbywa się w pracowni malarzkiej ul. Batorego 34. IV. p. we wtorki, czwartki i soboty od 6-8 wiecz. Opłata miesięczna (24 godzin bez korekty) 15 zł. Na żądanie może być korekta. 1336-6

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Stryl na nazwisko Dachinger Springer Izrael Wolanka. 1355

**HALLO!****!! Ważne dla posiadających gramofony na raty!**

Płyty gramofonowe najnowsze szlagiery w wielkim wyborze poleca

**I. ARNOLD, Lwów, Kazimierzowska 13.**

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz millimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologja 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką i w rubryce „Repertuar” 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 50%, droższe

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej.

Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-19, pod zarz. Z Kielbusiewicza.

Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński.